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INTRonUCCION 

Los estados fin anciero s medio para comunicar 

informaci6n sobre lo s r e cursos y obligaciones, resultados 

de operaci6n y los cambios en esos recursos y obligaciones, 
~ Ill' . 

por lo que constituyen una de las h~'framientas más importa!!. 

t e s con qu e cuent a la empres"," p"ra J ' " " " .1 
toma de decisiones 

econ6mica s ; cuanto mayor y me jor sea la informaci6n que se 
/ 

posea la s decisiones a tomar tendrán base nlás firme, Sin 

elllbargo , debe pre"domin ar e l factor calidad sobre el volumen 

de informaci6n a fin de no confundir u ocultar aspectos 

tra sce ndentales de ella . 

Lo s es tado s fin anc i eros por su nec es idad e importancia 

deben prepar:nse adecu adamente, ello i nvo lucra la forllla, 

disposic i6n y con t eni do de t a le s ~stados y s us po liticas 

cont abl es y not as adjuntas, incl uy endo, por ej elllplo, la 

t erminología empleada, la ca ntid ad de informaci6n, l a clasi­

ficaci6n de l as partido s en lo s ~s tados y l as ba ses de las 

partidas prese ntadas . 

Debido a que lo s rel¡uc rilllientos lIIinilno s para la presen-

taci6n y divulga ci6n de l os esta dos fina ncie r os de las 

e lnpr esas comerciales y manu fact ureras e n cumplimiento a pri~ 

cipios de contabilidad ge ne r alme nt e ace pt ados , se encuentran 

Vll 
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disp er sos en la diferente literatura t§cnica de la ·profesión, 

Ilue StTa investigación consistió primonlialmente en presentar 

en 'forma conjunta y ordenada la s divulgaciones básicas que 

. deben hac er se en los estados financieros, indic5ndose en 

cada caso la refe r e ncia t§cnica que le es aplicable y la 

secció n en dond e debe incluirse l a inforlnación requerida, 

asimismo, se presenta un modelo de estados financieros a fin 

de ilustrar su aplicaci6n.· 

El marco conceptual inc luye lo s es t a dos financieros sus 

· elementos, objetivos, características y lilnitac iones asi 

corno lo s conceptos bAsicos de la contabi lidad financiera y 

lo s principios de contabilidad generalmente acep tados. 

En el Capitulo 1, se de scrib en los estados financieros 

bAsicos, los cuales son el medio por el cual la informac i6n 

acwnulada y procesada en la contabilidad financiera es dada 

a conocer periódicamente a s us usuarios . Se exponen tambi§n 

s us elementos que son : Activo , Pasivo, Patrimonio, Ingresos , 

Castos y Utilidad Neta. 

En el Capitulo 11, se tratan lo s objetivos de lo s 

e s tados financieros bfi sicos , es decir, las cualidades o re­

qui s ito s que toda informa c ión contabl e debe sa ti sface r por 

constituir la contabilidad un sistema de informaci6n para la 

torna de decisiones . 

En e l Capitulo 111, se describen brevemellte alguna s de 

la s má s importante s cancterísticn s y limitaciones de los 

es tado s financieros, '1,'.15 cua l es SO Il lmpuestas por la 

• 
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compl e jidad de la actividad económica, In adop c ión de un 

enfoque en la contabi lidad financiera implica y exige e l 

rechazo de otros enfoqu e s y limit a lo s alc:lnces de:· la conta -

bilidad . 

En el C:lpitulo IV . se exponen en forma general, l os 

conceptos b5sicos de l a contabilidad fillanci e r:l y los pri~ 

cipios de contabilidad general lo en te aceptados , lo s primeros 

son el resultado de la interrel :lció n de l anlbi e nte con el 

proc eso contable, ést os fijan l as bases para el desarrollo 

de l os prin c ipios de contabilidad ge ne ralmente aceptados , y 

Slrven CO IOO ba se para e l desarrollo de otros principios tam 

bi é n de rivado s de la s características ambi e ntales. 

Los segundos son convencionalismos, reglas y procedi 

mienta s nece sario s qu e definen las pr5cticas de contabilidad 

genera lmente aceptadas a una epoca e n particular o en un 

mom ento dado. 
En e l Capitulo V, se ha desarrollado el tema central 

del trabajo o sea de s cribir l as di )ful gacio ne s míllimas que 

deben contener lo s estados fin anci ci ro s b5sicos, de acuerdo 

a princ ipio s de contabilidad generalmente aceptados, con 

sus correspondi ente s referencias técnicas que le son apli 

cab l es y la sección de l os estados financieros en donde debe 

incluirse l a informació n r equerida. 

El Capitulo VI, co nti ene UII Ill odelo 

financiero s bi si co s , con e l fin de ilustrar 

de lo s estados 

la aplicación 

de la s divul gacio nes ge neral es y especificas desc rita s en el 
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Capítulo V. 

El Capítulo VII, contiene la s conclusiones y recomenda 

ciones . 

En el Apéndice, se incluyen los resultados de la inves· 

gación de campo, dirigida a veinticinco empres as comerciales 

y veintiséis ma nufacturera s , con el propósito de determinar 

el cumplimientQ de las divulgaciones básicas que deben hacer 

se en los estados finan cie ro s en cumplimiento a principios 

de COlltabilidad generalmente aceptados. 

Al final de l trabajo se presenta la bibliograf ía utili 

zada. 
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CAPITULO 1 

ESTADOS FINANCIEROS BASICOS y SUS ELEMENTOS 

La cont abi lidad financi e ra conlo se define e n la Norma 

de Contabilidad Financ iera No . ,lI , es aquella rama de la 

contabilidad que provee un a hi storia continua cu antificada 

en términos mon etarios de lo s r ecursos y oblig aciones econ~ 

micas de l as empresas y de l as activ idades económ icas que 

cambian esos recursos y obligaciones. 

Por medio del proceso de l a contabilidad financiera 

lo s rnfiltiples .y complejos efectos de las actividades eco-

nómicas de una empresa se acumulan, se analizan, se cuan 

tific an, se clasifican, se r egistran, se resumen y se co-

munIcan, 

El medio por e l cual la informaci6n Bculnulada y pro 

cesada en la contabilidad financiera, es comunicada peri6 -

dicamente a s us us uarI OS , son l os estados financieros; 

fistos ti e nen por finalidad exponer la situación financiera 

a un a fecha dada y l os cambios en l a ' situación financiera 

~ 

, / Comité Técnico de NorlllélS de Contabilidau Financiera -
El Salvador, Norma s de Co nt abi lidad financiera No , " 
(NCF'), párrafo S, mar zo de 1983 , 
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durante un periodo de tiempo, satisfaciendo asi l as neces i 

dad e s de diverso s usuar10s particularment e propietarios y 

acreedores. 

Lo s estados financieros bfi sicos de cualquier empresa 

son lo s sigui entes : balance general, estado de resulta 

dos, estado de c ambios en l a situaci6n financiera, estado 

de utilidades retenidas y .es tado de otros cambios en el 

2/ patrimonio. 

e llo s : 

A continuaci6n se describe cada uno de 

1. Balance General. 

[1 balance general muestra la naturaleza y cuantifica 

ci6n de los recur sos econ6micos de la empresa en un momento 

determinado, 10 5 lierecho s de l os acreedores contra l a elllpr~ 

sa y la participaci6n residual de lo s propietarios en dichos 

recursos . ~) 

Los elementos del balance general son los siguientes: 

1.1 Activo. 

Comprende lo s bienes y derecho~ de propiedad de la empr~ 

sa, suceptibles de ser cuantificados objetivamente, asi como 

también lo s costos imputables contra ingresos atribuibles a 

2/ Comité Técnico de Nornlas de Co nt abi l idad Financiera 
El Salva'<lo r, Normas de Contabilidad Financi era No. 2, 
(NCF2), párrafo 52, junio de 1983. 

3-/ H. ARREGHINI Y Otros. Información que Deberían Conte­
ner lo s Estados ·Contabl es. Trabajo presentado en la 
XII Conferencia Interamericana de Contabilidad, Vancou­
ver, mayo de 19 77 , Trabajos Seleccionados y Recibidos. 
p. 162 . . 



períodos o a ejercicios futuros. 41 

1.2 Pasivo. 

.... 3 

Comprende todo s lo s derechos ciertos o contingentes que, 

a la f echa que se refiere el estado , terceros a j enos poseen 

SI o pueden ll egar a poseer contra la empresa . -

1.3 Patrimonio. 

Es la diferencia entre el activo y el pasIvo y represe~ 

ta la participación de los propietarios de la empresa sobre 

. 61 s u activo . -

2. Estado de Resultados. 

Es aquel que presenta los ingresos, lo s gastos, las 

otras ganancias y pérdidas y l a utilidad neta (pérdida neta), 

reconocidos durante un período, lo que equiva le a indicar de 

acuerdo con principios de contabilidad generalmente acept! 

dos, los resultados de las actividades que, con fines de 

71 
lucro, realizó l a empresa durant e ese período. 

La información presentada en un estado de resultados se 

considera genera lmen t e como la mis importante que puede ofr~ 

cer la contabilidad financiera, puesto que la rentabilidad 

e s un factor vital para los interesados en las actividades 

41 Ibid., p. 163. 

SI lbid. 

61 Ibid., p. 164. 

71 In s tituto Ame ricano de Contadores PGblicos, Declar;:¡ción 
No . 4 de la Junta de Principio s de Contabilidad (APB) 
Sección 10 22.04. 
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econ6micas de la empresa. 

Las formas de pr ese ntac i 6n del estado de re sulta do s son 

l as siguientes: 

2 .1 Forma de Pa so Uni co. 

Es aqu e lla en la que todos lo s in gres os se acumulan en 

1 1 1 d d 1 . f 8/ un so o tata y . os gas tos se e .ucen como un a so a c~ ra.-

(Véase mod e lo de estados financier os bi s ico s , Capi 

tul o VI). 

2 .2 Forma de Pasos Múltiples. 

Esta forma de pre sentaci6n del estado de re s ultado s es 

aque ll a en l a que l os dife r ente s gastos e in gres os se prese~ 

ton en gr upo s con un a sucesión de s ub t ota l es en l ec tura pr~ 

gresiva hacia ab a jo, exponiendo a s í vari as etapas int ermedias 

de ut i lidad. 9/ 

(Véa s e mode lo de estados financieros bisicos, Capi 

tulo VI). 

Cualquiera de l as dos forma s que se pr esent en cumplen 

con principi,os de contabilidad 10/ generalmente acep t ados, 

debiélldose r eve lar los elementos ~ue a continuación se 

8/ 

9/ 

10/ 

TILLY, Vir gi l S . Presen t ación de lo s Es tados Fi na ncie ­
ro s . ~I a nual del Contador pú5lJ.co Torn o 1I, Capítulo 
XVIII. In s tituto Mex i cano de Cont adore s Públicos (1969) 
p. 459. 

Ibid. 

Comité Técnico de Normas de Contabilidad Financiera -
El Salvador , Nor mas de Co nt abi l idad Fina nci era No. 6, 
(NCF 6) , p5rr afo 9 , octubr e de 1983. 
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desc riben: 

2 .3 Ingresos . 

Son los aumentos bruto s en activos o disminuciones bru 

tas en pasivos, r eg i s trados de con[orlnidad con principios de 

contabilidad gene ralmente aceptados , que resultan de las 

actividades lucrativas de una empresa, y producen calnbios en 

11 / el patrimonio . 

2 .4 Gastos. 

Son l as disminuciones brutas en activos o aumentos bru 

tos en pas ivos, registrados de conformidad con principios de 

contabilidad generalmente aceptados, que re s ult an de l as 

act ividade s lucrativas de una empresa y que producen cam 
1 2/ bia s en el patrimonio. 

2 .5 Utilidad Neta. 

Es el exceso de lo s ingresos sobre los gastos de un 

pe riodo, o lo que es i gua l, es el aumento neto en el patr! 

monio durante un periodo determinado, de conformidad con 

principios de contabilidad generalmente ac ep tados. 

Si lo s ga stos exceden a lo s ingresos , se produce una 

pérdida ne ta y por lo tanto ·una di sminución neta en e l 

. . 13/ patrImonIo. -

11/ Comité Técnico de Normas de Contabilidad Fin anciera - El 
Salvador, Normas de Contabilidad Financiera No. 1, 
(NCF1), párrafo 39, mar zo de 19 83. -

12/ Ibid. 

13/ Ibid . 
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Además de los elementos anteriormente mencionados el 

estado de resultados debe revelar la s par tidas extraordina 

rias y el impuesto sobre la renta. 

Las partidas extraordinarias son acontecimientos y 

transacciones que se distinguen a la vez por su naturaleza 

no usual y por la infrecuencia de su ocurre nc ia. Por lo tan 

to, deben darse esas do s condiciones para clasificar un 

acontecimiento o transacción como partida extraordinaria. 

A continuación s e desc ribe cada una de e lla s: 

a) Naturaleza No Usu al. 

El acont~cimiento o transac c i 6n debe tener un alto gr~ 

do de anormalidad y ser claramente de un tipo no relacion~ 

do, o que se relaciona solo incidentalmente, con las activi 

dades tipicas y ordinarias de una entidad, tOlnando en cuenta 
14/ el medio ambiente en que opera. -

b) Infrecuencia de Ocurrencia. 

El acontecimiento o transacción debe ser del tipo que 

se espera no ocurrirá en el futur~ previsible, tomando en 

consideración el TIl edio ambiente en que se desa rrolla la 

15/ 
empresa. -

3. Estado de Cambio s en la Situaci6n Financiera. 

Es el estado que mue s tra las var iaciones en la estructura 

14/ Comité Técnico de Normas de Cont abilidad Financiera - El 
Salvador, Norma s de Contabilidad Financiera No. 6, 
(NCF6), párrafo 19, octubre de 19 83. 

1 S/ Ibid. 
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financiera de la entidad, Inediante la descripciBn concreta 

y detallada de los conceptos de origen y aplicación de recur 

sos que los provocarOn. 16/ 

Existen dos formas para prepararlo, las cuales se expl~ 

can a continuación: 

3.1 Base de Cipital de Trabaio. 

El estado de cambios en la situación financiera pre-

parado sobre esta base , ¡nuestra Como fueron provistos y 

utili zados los recursos, incluyendo la variación neta en 

el capital de trabajo. Esta variación, resulta de los 

cambios habidos en l os elementos de los activo s y pa-

sivos circulantes y deben ser presentados acompañando al 

estado de cambios en la situac ión fi nan ciera. 

Esta forma de presentación es utilizada por aquellas 

empresas que clasifican s us cuentas de activo y pa slvo en 

circulantes y no circulantes. 

3.2 Base de Efe c tivo. 

El estado de cambios en la situación financiera pr! 

parado de esta manera, muestra como fueron provistos y 

utili zados los recursos, presentando finalmente el incremen 

to o .decremento neto en el efectivo. Sobre esta base los 

cambios en los e l eme nto s del capital de trabajo cons tituyen 

fuentes y usos de efectivo y, por lo t anto, se presentan en 

16/ MENDEZ V., Antonio C. P. Informaci6n Relativa a los 
Cambios en la Si tunci6n Finai1Ciera. p. 6. 
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el cuerpo del estado. 

Esta fOlma de pre sen t ac ión es más adecuada para 'aquellas 

empresas que por sus necesidades y/o facilidades no clasifi 

can sus cuentas de activo y paslvo en circulantes y no 

circulantes . 

4. Estados de Cambios en el Patrilnonio. 

E' l nrnl"'lr..C',,: + ~ , l~ ~""l", V.J..L LU ae estos estados es mostrar los cambios 

habidos en el patrimonio durante un periodo dado, ya que 

existen cambios que provienen de otras fuentes, aparte de 

la s actividades realiz adas con fines de lucro. El estado 

de resultados no es suficiente para describir e n su t ota li 

dad tales cambios. Ejemplo de ellos son: dividendos, aju~ 

tes de pe ríodos anteriores, aportes adicionales de los 

propietarios, retiros de sus participaciones y otros . Si 

los cambios son sencillos y poco numerosos, con frecuencia 

se presentan en notas a los otros estados y no en un estaJo 

por separado; por el contrario, si lo s cambios son complejos 

y bastante numerosos, es preferible. presentarlos por scpa -

rada, en éste caso, son llamados estado de utilidade s rete 

nida s y estado de otros cambio s e n e l patrilDonio, o bi e n en 

uno solo, llamado e s tado del . pa trimonio de lo s accio-

ni s ta s. 

El estado de utilidades r e tenidas, pr ese nt a partidas de 

cambios, tal es como: utili dad ne ta del per iodo , dividendo s 

y a jus t es de peri odo s ant e rior cs . Tambi ! n sue len presenta~ 

se , combinados con el e s tarlo de r es ul r 1 dos . (V6ase modelo 
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de estados financieros b5sicos, Capítulo VI). 

El estado de otros cambios en el ~at rimonio presenta 

partidas de cambios, tales como: aportes adicionales de los 

propietarios, retiros de sus participaciones y otros . 

5. Políticas Contables y Notas a lo s Estados Financieros. 

Los estados financieros por si mismos no contienen la 

informaci6n mínima necesaria, ya que son resdmenes de un 

gran volume n de informaci6n detallada y se limitan en gran 

parte a lo que puede comunicarse con un valor cuya descri~ 

ci6n pu ede hacers e en poc as palabr as , Sln embargo, esta 

infonnaci6n necesita ser ampliada y es por ello, que deter 

minada informaci6n se revela en un resumen de políticas 

contables y en notas a los estados financieros . 

La reve laci6n de las políticas contables observadas que 

sean relevantes, deben considerarse parte de los estados 

financieros bAsicos. 

Casos típicos de divulgaciones de t a les políticas de 

una entidad, incluirían ent re otros .: ~aluaci6n de inven ta­

rios y de activ os fijos, método s de depreciaci6n, bas es de 

consolidación de estados financieros, tratamiento de indem ­

nizaciones, reconoc imiento de ganancias en los contratos a 

largo plazo de construcciones, amortiza cio nes de intangi. 

bles, etc .. 

Las nota s a los estados financieros son explicaciones 

que amplían el origen y significaci6n de lo s datos)' cifras 

que se presentan en tal es estados, proporcionan infornlDci6n 
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acerca de ciertos eventos económico s , qu e han afectado o 

podrían afectar a la entidad. Debido a lo anterior, l as 

no~as explicativas a que se ha he cho referencia, forman pa~ 

tede los estados financieros. 

La s políticas contables se prescntan por separado, pr~ 

cediendo l as notas a los es t ado s financieros básico s o como 

l a primera not a , bajo e l título de r es umen de políticas con­

table s . Si se ut iliza un rcsumen sepa rado que no sea la 

nota uno de l as notas a lo s es tados fin anciero s , la leyenda 

al pie de cada uno de lo s estados, pudiera ser COlno se des ­

cribe a continuación: 

LAS POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS Y NOTAS QUE SE 

ACOMPJ\flAN, l~ORMAN PARTE DE LOS ESTADOS FINANCIEROS. 



CAPITULO II 

OBJETIVOS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS BASICOS 

En el mundo de l os negocIos, existe una serIe de reque ­

rinlientos para la conducción financiera de una empresa. 

Dichos requerimientos son: 

a) Conocimiento de los recursos con que se cuenta (¿cuánto 

tenemos?). 

b) Conocimiento de los compromiso s contraidos (¿ a quién y 

cuánto debemos?). 

e) Conocimiento de los cambios en la situación financiera 

(¿qué se hi zo con el dinero proveniente de la inversión , los 

préstamos y las utilidades?) . 

d) Conocimiento de la ef iciencia de la operación (¿se está 

hacie ndo bien?). 

e ) Conocimi ento de los re s ultado s de la actividad (¿gana-

? d '? mos., ¿per Irnos., ¿cuánto?). 

f) Conocimiento del valor de la participación cn el IlCgO-

cio (¿a cuánto asciende nuestra inversión?). 
, 

g) Conocimiento de las perspectivas de 'la empresa (¿qu~ 

nos espera?). 

11 
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Ade¡¡¡fis , ha y que tener en cuenta que en el ambiente en 

que actúa la empre s a, existen c i ertos entes público s ' y priv~ 

do s que tambi!n exigen r eq ue ri¡nientos de información, aunque 

ya no con el fin de conducirla, sI no con objetivos difere~ 

t es , como por ejemp l p: otorgarle créditos, invertir en e lla, 

gravarla con impues tos, verificar el cumplimiento de dispos!. 

ciones l egales, etc .. 

Nos encontramos en t onces ante una amplia y diversa gama 

de requerimientos de informac i6n financiera, que va desde 

l os aspectos esencia l es y básicos de la actividad desa rrolla 

da (recursos, beneficios, pe rspectivas, e tc.), hasta otros 

especiales que pueden comprender tan variados t6picos como 

us uarios de la informaci6n pudieran existir; es decir, nos 

encontramos con l a exist encia de diver sos us uarios de la 

in formaci6n con prop6si to s di ferent es . 11 

Teniendo en cuenta l o an t e rior, l a información financie 

ra diri gi da hacia necesidades comunes , incluye principalmente 

inforlnes sobr e l a situación financiera y el progreso de l as 

actividades , conocidas como balance general, es tado de resul 

t ados , estado de cambios en l a situaci6n financiera, estado 

de utilidades ret enida s y estado de otros cambios en el patr!. 

mani D, In ientras que la eficiencia de las operaciones, las 

perspectivas y cualquier otra información financiera es pecial, 
• 

11 Para may or información, véase la Norma de Contabilidad 
FlnanClera No. 1 (NCF1), párrafos 8 y 9 , del Comité Téc 
m eo de Nonnas de Contrlbllid ad Financi e TrI - El Salvallor-:-
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debe se r satisfecha emitiendo informes que cada circunstan 

ci a demande. Para sati sface r las necesidades comunes de lo s 

°1 . Ob oje l:ivo Bás ico. 

El objetivo bá sico de l os e s tados fi nan c ieros, es pro 

porcionar in for ma ción cuantita t iva so bre una emp r esa qu e sea 

de utilidad para los us uario s de t ule s estados , en especial 

l a administración, sus prop i e t arios y acreedores, para tomar 

sus deci s i ones económicas . 

Dicho objetivo abarca el sumini s tro de in f ormación que 

puede emp l earse para evalu a r e l grado de efectividad con que 

l a dirección cumple sus fun c ione s de administración de bi enes 

y demás re sponsabi lidades . Dentro del marco de estos fines, 

los estados financieros tienen numerosos objetivos, ellos están 

comprendidos en los objetivos generales y los cualitativos . 

2. Objetivo s Generales . 

Son aqu ello s que de t e rminan el cont enido apropiado de 

la in fo rmación que porporciona l a cont ab ilidad financiera , 

el lo s guian y dirigen el des arrollo de lo s principios de 

contabilidad; so n m5 s anlplio s y de ma yo r a l cance e in de 

pendi ente s de tal es principios en una épo ca de termin ada. 

2/ 

A continuación se des cribe cada un o de lo s objetivos 

Inst ituto 
Principios 
1 024 . 

Americano de Contadores PGblicos, Junt a de 
de Contabilidad, Dec laració n No. 4, Sección 
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g" l\ " r :lle~ ~ 

2.1 In formación sobre los Recur sos y Ob11 gacjones Eco n6 -

mi cas . 

Uno de 105 objetivos ge ncrnlc s de l os es tado s finan 

cieros, es proporcionar informaci6n financiera fidedigna 

acerca de lo s recurso s y obligaciones eco n6mica s de una 

empresa. 

Esta información · es importante par a evaluar lo s aspectos 

fuertes y d6biles de la empresa, indica como se financian 

sus recursos y su composición, asimismo, contribuye a evaluar 

la capacidad de la empresa para cumplir con sus compromisos. 

La información indica cual es la base actual de los r ecur s os 

di sponibles para aprovechar l as oportunidades y lograr 

progresos futuros . 

En síntesis , l a información r e lativa a los recur sos y 

obligaciones económicas de una empre sa es nece sari a para 

formarse una opinión sobre su capacidad para generar utili 

dades, sobrevivir, adaptar se , crec er y prosperar en un medio 

de condiciones econ6micas cnmbi ant es . 

2.2 Información sobre los Res ultado s de Operaci6n. 

Otro obj e tivo general es swninistrar informac ión fide ­

digna sobre lo s cambi os en lo s recursos ne tos (rec ur sos 

menos obligaciones) de una empresa, re sultant es de sus 

actividades con fines de luc ro . Lo s inversioni stas esperan 

recibir dividendos o qu e e l valor de sus acc iones aumente o 

ambas cosas. 
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La empresa q~e opera con fixito tiene Inejore~ probobili 

dades de cumplir con sus obligaciones, de generar empleo y 

fondos para su expansión. La dirección de la empresa 

thmbi!n necesita información sobre el progreso económico 

para poder planear las actividades y evaluarlo por cOlllpar~ 

ción con los objetivos previamente fijados. 

2.3 Información sobre Cambios en lo s Recursos y Obligaciones 

Económicas. 

Tambi€n, es un objetivo general el proporcionar infor 

mación sobre los cambios en los recursos y obligaciones 

económicas.. Esto se logra mediante el estado de cambios en 

la situación financiero. Este estado está relacionado tanto 

con el estado de resultados como con el balance general y 

provee información que puede ser obtenida parcialmente o a 

lo sumo en forma fragmentada, al interpretarlos. Un estado 

de resultados junto con un estado de utilidades retenidas , 

muestl a los resultado s de las operaciones , pero no otros 

cambios en la situación financiera . Los balances generales 

comparativos pueden aumentar significativamente tal infor 

mación, pero las nec e sidades requieren qu e toda esa inform! 

ción sea seleccionada, clasificada y resumida en forma mAs 

comprensible. 

El estado de cambios en la situación financiera no 

p~cJe sustituir al est3do de resultados conlo tampoco al 

balance general, pero si proporciona información que los 

otros estados no suministran o solo lo hacen indirectamente 
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en cuanto a los c ambios en los recursos y obligaciones econó 

micas durante el periodo. l/ 

2.4 Reve la c ión sobre otra s Informaciones. 

Finalmente, otro obj etivo general es r evelar en la 

medida más ampl ia posible, otra informac ión rel ativa a los 

estados financieros que es pertinent e a las neces idades de 

quienes utilicen tal es estados. Esto se lo gra mediante l a 

divulgación de la s políticas contab l es y notas a los estados 

financieros . (Véase Capitulo 1, numeral 5.). 

Como se podrá notar, los objetivos generales no especi 

fican cuáles son los r ecur so s y obligaciones y cambios que 

deben ser medidos y presentados como activo, pasivo, patrimo 

nio, ingresos y gastos en los estados financieros. No 

contienen implicación alguna de que en condiciones idea les 

el activo y pasivo deben incluir todo s lo s recursos y oblig~ 

ciones, ni de que todos los cambios en los ac tivos y pas ivos 

4/ debe comunicarse. Tampoco especifican como deb en medir se 

las obligaciones y recursos a r eg istra r. Los obj et ivos 

gene rales contribuyen al perfeccionamiento de los principios 

3/ 

4/ 

Instituto Americ ano de Contadores Pú blicos. optn~6n de 
l a Junt a de Principios de Contabilidad No. 19. A B 19) 

No todos los r ecur sos y obligaci ones y los cambios en 
ellos s e re gis tran actualmente. Por e j empl o: l os dere­
chos bajo contraio s ejecutorios, las obl,i gaciones cuyos 
monto s son indete rlninado s y lo s cambios en e l valor de 
mercado de l os r ecursos product ivos , ~eneralmente no se 
registran como ac tivos, pasivos, patrImonio, ingresos y 
gastos, aunque deben r eve l arse. 



· . . 17 

de contabilidad generalmente aceptados, estableciendo rela 

ciones entre el contenido de la in for mación y las activida-
, 

des' de las empresas, así corno los intereses y neces idades de 

lo s que utilizan dicha informac ión. 

3 . Objetivos Cua litativos . 

Un conjunto complementario de objetivos, lo s llama-

dos cualitativos, contribuyen a deterlninar que recursos y 

obligaciones y que cambios deben medirse y comunicarse, y 

de que modo, para que la información sea lo más 6til pos! 

ble. 

Los objetivos cualita tivos se relacionan con los gra~ 

des principios éticos de verdad, justicia e ilnparcialidad 

que l a soci eda d en general acepta como objetivos. En la 

medida en que dicho~ objetivos se cumplan, se avanzarA hacia 

una ética mis depurada y t ambién se lograr l que la inform~ _ 

ción financiera s e a mis Otilo Lo s objetivos cualitativos 

son de índole menos abstracta que l os principios éticos 

antes mencionado s y por lo tanto tien~n una aplicaci6n mis 

directa a la -contabilidad financiera . No obstante, son 

genera li zaciones cuy o uso requiere buen criterio para la 

eva luación y mejoramiento de los principios de contabilidad . 

A continuaci6n se describe cada uno de los objetivos 

cualita tivo s: 

3 . 1 Per ti nene ia. 

La in formación proporcionada por los estados financieros 

qu e posea per tinencia es la que a t añe a l a toma de decisiones 
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económicas para l as que se utiliza. 

El objetivo de la pertinenc i a: contribuye a seleccionar 

l.os métodos más aptos de medición y pre sen tación 
I 

en los 

es tados financiero s , para ayuda r a lo s qu e se sirven de 

lo s datos suministrados por ellos para toma r decisiones 

económicas . Al juzgar la pertinencia de l a información para 

propó s ito s generales , l a ate nción se concentra en l as neces i 

dades comune s de lo s usuarios y no de l as necesidades 

específicas de al gun o en ·particular . Es de vital imp ort an 

cia de terminar cua l es son esas nec es idades comunes y que 

información es pertinente a la s mismas . Por su imp or t ancia, 

la pertinencia es e l primero de lós objetivos cualitativos, 

pues l a informaci6n qu e no influye en l as decisiones para 

los cua le s se l es utili za r esu lta inútil, aunqu e pueda satis 

facer lo s r equerimientos de l os deluás objetivos. 

3.2 Comprensibilidad. 

La informa ci6n que se r eve l a en lo s estados finan-
, 

cieros deb e se r comprensible, es ' decir " expresada de t al 

forma que pueda ser ente ndida f áci lment e por s us usua 

rios. 

La comprensibilida~ es imp ortante porqu e para qu e l a 

informaci6n financiera sea útil debe se r inte ligibl e. Los 

que util izan lo s estados financieros so lo pueden comprender 

la info rmac i6n que se l es presenta si los datos resp ectivos 

y su forma de pres ent ac i 6n tiene significado para el l os . La 

compr ens ibilidad t ambi én ex i ge qu e aquel l os po se an c i e rta s 
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nociones de las complejas actividades económicas de las 

empresas, del proceso de la contabilidad financiera y de la 

terminologia tlcnica empleada en los estados financieros. 

3.3 Verificabilidad. 

La información proporcionada por la contabilidad finan 

Clera debe ser verificable para que produzca los mismos 

resultados a lo que prácticamente llegarían otras personas 

distintas, que emplearán los mismos métodos de medición. 

La medición no puede estar totalment e libre de opini~ 

nes y juicios subjetivos. El proceso de medir y presentar 

información necesita de personas y de razonamientos humanos 

y, por lo tanto, no puede basarse Gnicamente en la realidad 

obj e tiva. Sin embargo, la utilidad de la información es 

mayor SI la misma es verificable, es decir, si el o los 

atributos seleccionados para la medición y los métodos de 

medición empleados produc en resultados que pueden corrobo 

rarse por medio de mediciones independientes. 

3.4 Ne uty~lidau. 

Los estados financieros deben suministrar información 

neutral que satisfaga las necesidades comunes de los usua 

rios e independi ente de toda presunción acerca de sus 

necesidades y deseo s particulares con respecto , a dicha infor 

mación. 

Las mediciones que no se basan en presunciones acerca 

de las necesidade s particulares de ci ertos usua rio s aumentan 

la pertinencia de la infbrmnción con re spe cto a los 
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necesidades comunes de los usuarros. Aquellos que preparan 

información que surge de la contabilidad financiera no deben 

tr~tar de aumentar la utilidad de dicha información para 

unos pocos usuarios en detrimento de otros, cuyos intereses 

pueden ser. opuestos. 

3.5 Oportunidad. 

La contabilidad financiera debe proporcionar informa 

ción oportuna para ser utilizada, sin demoras en la toma de 

decisiones económicas. La oportunidad de l a información 

contable es esencial, aún cuando l as cuantificaciones obteni 

das tengan que hacerse cortando convencionalmente la vida de 

l a entidad y se presenten cifras estimadas de eventos cuyos 

efectos aún no se conocen en su totalidad. 

3.6 Comparabilidad. 

La comparabilidad es la posibilidad de reunir dos o mis 

elementos de los est ados financieros con el fin de observar 

sus semejanzas y diferencias. La c~mparabilidad de la infor 

mación financiera depende generalmente de que acontecimie~ 

to s semejantes se contabilicen de un modo similar. Cuando 

es comparable, la información proporcionada por la contabili 

dad fin~nciera facilita la formtilación de conclusiones refe 

rentes al grado de éxito econ6mico y de aciertos y d ef icie~ 

cias relativas, tanto entre perlados de una misma empresa 

como entre dos o mis empre sas . 

La comparaci6n de lo s estados fin anciero s de una empr~ 

sa a una fecha dada o dur aQte un pe riodo dado, y lo s de la 
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mIsma empresa en otras f echas, o durante otros ~erfodos de 

igual duración (comparabilidad dentro de una misma empresa), 

es más informativa si reune las siguientes condiciones: 

a) Las presentaciones toman la mi s ma forma, o sea que la 

disposición del material contenido en los estados es idéntica. 

b) El contenido de los estados es idéntico, es decir que 

las mismas partidas de los registros contables se clasifican 

bajo los mismos rubros. 

e} Los principios de contabilidad no han cambiado, o si 

han cambiado se revelan los efectos financieros de dichos 

cambios . 

d) Se revelan los cambios habidos en la s circunstancias o 

en la índole de la s operaciones subyacentes. 

Si se cumplen estas cuatro condiciones, la comparaci6n 

entre estados fin ancieros proporciona información fitil acer 

ca de las diferencias en lo s resultados de las ' operaciones 

en los períodos en cue s tión o en la situación financiera 

respectiva a las fechas especificadas. En cambio, si no se 

cumplen parcial o tot a lmente una o InAs condiciones tales , 

comparaciones pu eden ser engañosas. 

Un factor importante en la cOmparabilidad dentro de una 

misma empre sa es la consistencia. Si bien las prActicas y 

los proc edimientos de la contabilidad financiera son en gran 

parte convenciona le s , la consistencia en su uso pe rmite 
hacer comparaciones a lo largo del t' 

lempo. Si se efectaa 
una modifi caci6n en una pr5etica o en 

un pT ncedimi cnto, la 

BIBLIOTECA CENTRAL 
.ftlWJ~"SIUAO cm &:f.. 114LV •• IIM _ 
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revelaci6n de dicha modificaci6n y de sus efectos permite 

cierta comparabilidad, aunque no es frecuente qu e los usua 
, 

rio s pueden hace r lo s "a jus t es q~e t ornen a l os datos comple 

tamente cOlnparables . 

~a comparabilidad entre empresas es más dificil de 

lograr, que la comp arabilida d para una misma empr esa. Sin 

embargo, el gran int e r és despe rtado en e l pGblico en los 

dltimos afias por las oportunidades de efectuar 'inversiones, 

ha puesto de relieve l a conveniencia de logra r una mayor 

comparabilidad entre diver s os estados financieros . El pro 

blema radic a en l[IS dif erencias bás icas (ej emplo: períodos, 

tamafio de la empresa, medio ambiente, es tructura l egal), 

entr e las diver sas emp r esas o de l a índole de su s operaci~ 

nes, y no simpl ement e de dife rencias ent re las prácticas y 

procedimientos de la contabilidad financiera que se ha ya seguido. 

3.7 Integridad. 

La información integra l o compl e ta presentada en los 

estados financi ero s inc luye todo s los datos contables y 

financieros que pueden r equerirse ra zo nab l emen t e , para cumplir 

con los otro s obj e tivos cualitativos (3.1 a 3.6). 

La informaci6n financiera qG e cumpl e con lo s objetivos 

cualitativos de la contabilidad financiera a nteí iormente 

descritos , también cumpl e con l a norma de revelaci6n adecua 

da en lo s es tado s financieros. 5/ 

5/ Inst ituto Americano d~ Contadores PUblicas. Declara­
ciones sob r e NaTilla s de Auditoría No. 32, (SAS-32). 
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Este 61tilno concepto se relaciona en particular con los 

obj,etivos de pertinencia, comprensibilidad, neutralidad ' . e 

integridad. 

La información debe presentarse de tal forma que pueda 

facilitar la comprensi6n y evitar deducciones erróneas. 

Los encabezamientos, subtítulos y montos deben compl!:, 

mentarse con datos adiciona les suficientes para que su 

significado apare zca con claridad, pero no con tanta informa 

ci6n que los asuntos importantes queden oscurecidos por 

material secundario. 

El cumplimiento de los objetivos cualitativos aumenta 

la confiabilidad de los estados financieros. Es importante 

sefialar que la confiabilidad no es una cualidad inherente 

a la informaci6n, es adjudicada por el usuario y refleja la 

relaci6n entre él y la información. ~/ 

La administraci6n de una empresa es responsable de la 

confiabilidad de sus estados financieros. Dicha responsab! 

lidad se cumple aplicando principios de contabilidad general 

mente aceptados apropiados a l as circunstancias de la 

empresa, manteniendo si s t emas efectivos de contabilidad y de 

control interno y preparando estados financieros adecuados. 

6/ Instituto Mexicano de Contadores Públicos A. C. - A. Prin­
cipios Cont a bles B5sicos 1. Es quema de la reorla B5sica 
de l a ContabIlid a d Finan cl era. Párrafo 19. 



CAPITULO IU 

CARACTERISTICAS y LIMITACIONES DE 

LOS ESTADOS FINANCIEROS BASICOS 

Lo s conceptos básicos, lo s objetivos y el ambiente en 

que se desarrolla la contabilidad financiera, determinan su 

estructura y a la vez confi guran limitaciones y condi-

ciones impuestas a sus operaciones . Los principios de con 

tabilidad generalmente ac eptados en un momento dado como 

base de informaci6n repre se nt an una respuesta a l as influen 

cias, limitacio nes Y condiciones existentes ep ese momento y 

det erminan no solamente lo s alcance s de la información que 

surgen de la contab ilidad financlera en esa époc a SIno 

t ambié n su pertinencia. Dicho s principios re s ult an del 

desarrollo hist 6rico de l a contabilidad fin anciera, d e l modo 

en que se perciben l as neces idades de los usuarios de dicha 

información Y de la fonna como se manifi es ta l a mutua inter 

acció n en tre lo s contadores y el medio. 

La comple j idad de la ac tivid ad econ6~ica, que es la 

mateiia de la contabilidad impone limit es definidos a l a 

contabilidad fin a nci e ra y 

Cleros . La adopción de 

a s u producto, 105 estados fi nan ­

un enfoque implica y exige el 

24 
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rechazo de otros enfoques y limita los alcances de l a canta 

bilidad. Frente a la incertidumbre y efectos complejos 

que caracterizan a l a actividad económica, lo s contadores 

adoptan procedimientos convencionales que ponen énfasis en 

las mediciones verificables y se basan en la presunción 

de qu e ciertas relaciones causales existen y pueden verifi 

carse. 

A continuación se describen brevement e algunas de las 

más importantei características y limitaciones de los esta 

dos financieros: 

1 . Informe Histórico. 

Los estados financieros son primordiallnente históricos 

porque la información referente a sucesos que ya han tenido 

lugar forma la base de los mismos. 

2. Estados Fin ancieros para Propó s itos Generales . 

La contabilidad financiera presenta información destina 

da a satisfacer l as necesidades comunes de un variado grupo 

de usua rios, des~acando especialmente las necesidades de los 

propietarios y acreedores presentes y potenciales. 

3. Estados Financieros Fundamentalmente Relacionados. 

Los estados financieros estan fundamentalmente relacio 

nadas. Los aspectos de la situación financiera presentados 

en el balance ge neral están relacionados con los cambios en 

1/ Instituto Americano de Contadores PGblicos. Normas Pro­
fesion a le s Volumen 3, Contabilidad. (1981) p. 7188. 
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dicha posición financiera presentados en el estado de 

re ~ ultados y en el estado de cambios en la situación finan 

ciera. 

4. Clasificación. 

La información referente a la situatión financiera y 

los resultado s de las operaciones se clasifica segGn " las 

presuntas necesidades de los propietarios, acreedo r es y 

demás usua rios. 

"s. Resumen . 

Las operaciones y demás sucesos propios de una empresa 

mercantil que tiene características similares se agrupan y 

presentan en forma resumida . 

6 . Medición en Términos Monetarios. 

En El Salvador lo s estados financieros se expresan en 

términos de cantidades de colones. Los cambios en el poder 

"adquisitivo del colón no se refl e jan en los estados financie 

rOS b ás icos. 

Es importante hace r notar que en El Salvador existen 

empresas subsidiarias de compaftias de otroS paises, que para 

fines de r epo rte y consolidació~ elaboran estados financie 

ros en moneda extranjera, el ~ambio de moneda local a la 

extranjera requiere utilizar métodos adecuados de conver 

sión. 

2/ Los métodos de conversión actua lmente vig ent es, son des 
cntos en l a declaración. No. 52 del Financi a l A.ccounting 
Standards Board (FASE 52). 
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7. Bases de Medición. 

La contabilidad fin~nciera emplea diversas bases de 

medi ción, por ejemplo: valor neto de realización (cuentas 

por cobrar), costo de adquis ición o preCl.o actual de mercado, 

el que sea menor (inventario), y costo de adquisición Inenos 

depreciación acumulada (maquinaria y equipo) . En general, 

los estados financieros no se proponen reflejar el valor 

corriente del activo de la empresa n1 el posible valor a 

recuperar por liquidación, bajo los principios de contabili 

dad generalmente aceptados en la actualidad . 

8. Acumulación . 

Los efectos de las operaciones y demás acontecilnientos 

sobre el activo y pasivo de una empresa mercantil se recono 

cen y comunican en los períodos de tiempo con los cuales 

están relacionados, y no solamente al tener lugar los pagos 

y los 1ngresos de efectivo. 

9. Estimaciones y Juicios. 

La ~omplejidad y la inestabilidad de la actividad econó 

mica rara vez permiten mediciones exactas. A menudo deben 

emplearse estimaciones y emitirse juicios bien informados 

para asignar valores monetarios a los efectos de las oper~ 

ciones y demás acontecimientos que afecten a una empresa 

mercantil. 

10. Verificabilidad. 

Aunque las estimaciones son inevitables dentro de la 

contabilidad financi e ra, se' intenta reducir al mínimo los 
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efectos de las mismas, ba sando las mediciones primordi a lmente 

en .l as operaciones de l a empresa y buscando l a confirmación por 

la evidencia externa, antes de reconocer los aumentos de valor. 

La s estimaciones incluidas en l a cont ab ilidad fin anci era se 

relacionan generalmente de algún modo con la informac ión que 

se deriva de acontecimientos veri ficables y dich as estimaci~ 

nes son contabiljzadas de manera cons ist ente y sistem5tica. 

11. Con se rvati smo . 

Los factor es de i ncertidumbre que rodean l a preparación 

~e los estados fin anci eros se r ef l e j an en una t endenci a gen~ 

r a l hacia e l pronto reconocimiento de lo s acontecimientos 

de sfavorables y la minimización de los totales de ac tivo 

neto y utilidad neta. 

12. Sustancia más gue Forma. 

Aunque la contabilidad financiera se oc up a de los efec 

tos leg ales y económicos de las ope raciones y demás aconteci 

mientos y -muchas de sus convenciones se basan en reglas 

l egal es , comúnmente se l e atribuye mayor i mportan ci a a l a 

r ea lidad económica de l as operaciones y demás acon t ecimi e n 

tos cuando ésta difi ere de l a fO) 'm a l egal. 

13. Terminología Técnica . 

Mu cho s de los términos empleados en los es t ados financie 

ro s son pa l abras de uso común a l as cua l es lo s contadores 

han conferido un significado técnico particular. 

14 . . Us uarios. 

Se pres um e que l os usuarios de l os es tados financieros 
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poseen conocimientos generales de las prácticas comerciales, 

del , lenguaje técnico de la contabilidad y de la naturaleza 

de l ·a información comunicada . 

El uso apropiado de la información proporcionada por 

l o~ estados financieros requlere el conocimiento de sus 

características y limitaciones. La referida información se 

emite con fines determinados aplicando principios convencio 

nales . Su uso con otros fines o sin conocimientos generales 
.' 

de las caracteristicas y limitaciones puede causar malas 

interpretaciones y errores . 

Una característica importante de los estados financie 

ros por ejemplo, es que la información que contienen descri 

be el pasado, pero las decisiones a que dan lugar se orie~ 

tan hacia el futuro. El registro de sucesos p ~s ados y el 

conocimiento de la posición histórica y de los cambios 

habidos, ayudan a los usuarios. valorar sus decisiones 

previas y sirven también como pupto de partida para que 

pronostiquen el futuro. No obstante, al tomar decisiones no 

'debe suponerse que si determinadas condiciones produjeron 

ciertos re s ultados ello significa que tales condiciones 

persistirán necesariamente en el futuro. 

Los estados financieros contienen parte importante de 

la información necesaria para que los usuarios tomen muchas 

de sus decisiones. La información contenida en los estados 

no debe, sin embargo, ser la anica base y debe ser compleme~ 

tada con información adicional r e lativa a las perspectivas 
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especificas de la empresa, la industria en cuyo marco opera 

y la economia en general. 

El conocimiento de las caracteristicas y limitaciones 

de los estados financieros también ayuda a los usuarios a no 

conceder excesiva importancia a las mediciones aisladas o a 

los resultados de un solo período. La utilidad neta o la 

utilidad por acción de un solo período, por ejemplo, son 

importes que se derivan de cAlcula s complejos, se basan 

en estimaciones y JUlClOS y su significado se modifica con 

frecuencia por la información contenida en las notas que 

acompañan a los estados financieros, por lo tanto, no debe canee 

dérseles excesiva significación. Para formu13r sus decisio 

nes, los usuarios deben tomar en consideración el movimiento 

de los componentes de la utilida d neta, los efectos de l as 

estimaciones Y juicios, los posibles efectos de l a informa 

ción expuesta en las notas y factores similares. 

'. 



CAPITULO IV 

CONCEPTOS BASICOS DE LA CONTABILIDAD FINM G,T.f: 1lA Y 
.' 

PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE ACEPTADOS 

En este Capitulo se describen breveloente los conceptos 

básicos de la contabilidad financiera y los principios de 

contabilidad generalmente aceptados. 

1. Conceptos Básicos de la Contabilidad Financiera. 

Ellos son el resultado de la interrelación del ambien 

te con el proceso cont ab le. Estos conceptos son el funda 

mento de los principios de contabilidad generalmente ace~ 

tados en la actualidad, y SIrven además como base para 

el desarrollo de otros principios también derivados de las 
, 

- - b- 1 1/ caracterlstlcas am lenta es . - Algunos de estos conceptos 

y principios están legislados en el Código de Comercio y Ley 

de Impuestos sobre l a .Renta y s u Reglamento vigentes. 

1/ 

2/ 

L b- . 2'/ os conceptos aSlCOS son: -

Comité Técnico de Normas de Contabilidad Financiera -
El Salvador, Normas de Contabilidad Financiera No . 1, 
(NCF1), párrafo 34, marzo de 19 83 . 

Ibid., p5rrafo 35. 

. 31 
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1.1 Entidad Contable. 

La información contable está relacionada con entidades. 

En la contabilidad financiera, entidad significa una empresa 

específica que se identifica en sus estados financieros . 

Además es esencial reconocer que la entidad contable no está 

limi tada por aspectos leg a les de su org an'ización .. 

En la contabilidad financiera, la atención se enfoca a 

las actividades económicas de cada una de las empresas. Los 

límites del ente cont ab l e no son siempre iguales a los de l a 

entidad legal. Por ejemplo, una compañía matriz y sus sub 

sidiarias tratadas como una sola empresa. 

1.2 Negocio en Marcha. 

Una entidad contable está supuesta a continua r sus op~ 

raciones, a menos que exista evidencia en contrario. 

La contabilida d financi e ra está estructurada básic amen 

te para empresas que continuarán sus operaciones por tiempo 

indefinido, aunque muchas vec es ésto no pueda conoc er se con 
, 

exactitud. Si es inminent e su liquidación, la entidad no se 

considera como negocio en marcha. 

1.3 Medición Económic a . 

La contabilidad financiera tra t a principalmente con la 

medición de lo s recursos y obligaciones económicas de las 

empresas y los cambio s en estos r ecur sos y obligaciones. 

Ella se ocupa e sencialmente de l a actividad económica 

y por dicha raz ón implic a l a medición y comunicación de 

l a creación, acumulación y uso de los recur s os económicos. 
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Las actividades económicas que son suceptibles de cuantifi 

cación son las má s destacadas en la contabilidad financiera, 

ésta no tiene que ver con conceptos subjetivos de satisfac 

ción o bienestar. Su enfoque no es sociológico ni psicológico. 

1.4 Período . 

La información que provee la contabilidad financiera 

es por períodos específicos, menores que la vida de la empr~ 

s~ . Normalmente dichos periodos son i gua les para facilitar 

su comparación . 

Las partes interesadas evalúan y toman decisiones duran-

te la vida de la empresa, y por consiguiente para permitir 

la preparación de información útil, las actividades se seR 

mentan en periodos relativamente cortos. 

1 . 5 Medición en Términos de Dinero. 

La cont a bilidad financiera mide los atributos de los 

recursos y obligaciones econ6micas y sus c am bio s en términos 

monetarios . . Esta unidad de medida debe id entific arse en los 

estados financieros. 

La medición en términos de dinero concentra la a t enc ión 

en l os atr ibutos monetarios de los recursos y obligaciones. No 
.. 

se pone énfasis en otros aspectos, como los atributos físicos .. 

1 .6 Acumul ación. 

La medición de l os recursos y obligacio ne s económica s 

se r e~liza cuan do ocurren los cambios SIn esperar a que se 

efectúe n los Ingre sos o pagos de dinero. Esto es debido a 

que e l ciclo de operaciones, algunas veces comienza en un 
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periodo contable y termina en otro. 

La actividad económica de 

pe iiodo raramente se ajusta 

una empresa durante un breve 

a la simple forma ciclica: 

dinero - recursos productivos - producto - dinero. En cam 

bio la producción continuada , el amplio uso del cr&dito, 

los recursos de larga vida, y la superposición de ciclos de 

actividad son f actores que complican la evaluación de las 

actividades periódicas. Como resultado de ello, los recur 

sos y obligaciones distintos del dinero, cambian según 

periodos de tiempo que no son aque llos en los cuales se 

recibe o se paga en efectivo . Es necesario re gistrar tales 

cambios para determinar la utilidad periódica y para medir 

la posición financiera . Es ésta la esencia de la contabili 

dad por el criterio de la acumulación. 

1.7 Precios. 

La contabilidad financiera se mide con base a los pr~ 

cios de intercambio de los recursos y obligaciones económi 

caso 

Las mediciones en dinero se emplean para relacionar 

entre sí a las actividades económicas que utili za n diversos 

tipos de recursos pa ra producir diversas c l ases de productos 

y servicios. 

Los recursos se miden en términos de dinero por med io 

de sus precios que son las relaciones a las cuales se inter 

cambian - o pueden intercambiar se - e l dinero y otros recursos. 

Lo s cambio s en los recursos no .originado s en intercambios 
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(por ejemplo debidos a la producción) se miden asignando los 

pr~cios de los intercambios previos o por referencia a los 

preclos corrientes para recursos similares. 

En la contabilidad financiera se distinguen cuatro 

tipos de precios basados a su vez en tipos de mercados (pr~ 

cios de compra y precio, de venta) o en el factor tiempo 

(precios pasados, precios actuales y precios futuros estima 

dos). Estos son: 

a) Precios de O~eraciones Pasadas. 

Este precio s e suele identificar como el '~costo históri 

co" o "costo de adquisición". La cantidad asignada a los 

recursos es su costo medido por el dinero u otros recursos 

intercambiados para adquirirlos. 

b) Precios ' de Operaciones Corrientes de Compra. 

Este precio se suele identificar como el "costo de 

reposición". · La cantidad asignada a los recursos se mide 

por el precio corriente de compra de recursos similares que 

tendrfan que pagarse hoy de no haberse comprado con anterio 

ridad . . 

c) Precios de Operacione s Corri ent e s de Venta. 

Este precio se identifica con el "precio normal de ven 

ta". La cantidad asignada a los recursos re mide por el 

precio corriente de venta de los recursos que se recibirán 

en un intercambio corriente. 

3/ Ibid., párra fo 31 . 
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d) Precio Basado en Futuros Intercambios. 

Este precio se utiliza dentro de varios conceptos "va 

lar actual", "valor de descuento", "valor neto de realiza 

ción", etc.. Indican que la cantidad asignada a los recur 

sos se mide por el dinero esperado en el futuro, relacionan 

dolo con los recursos en el presente, descontados a una tasa 

de interés. 

1.8 Estimaciones. 

Para poder medir la a'ctividad económica de las empr~ 

sas, la contabilidad financiera necesita efectuar distribu 

ciones de los recursos entre los diferentes periodos de 

tiempo y entre las dis 'tintas actividades. Estas distribu 

ciones tienen que hacerse necesariamente sobre bases estima 

das o aproximadas. 

La continuidad, complejidad, incertidumbre y la existen 

Cla de una cantidad de factores que influyen en la determi 

nación de los resultados, son elementos inherentes a la 

actividad económica que impiden a menudo toda medición defi 

nitiva y hacen necesarias las estimaciones. 

1.9 Importancia Relativa. 

Los informes financieros ' estAn destinados a contener 

solamente la información que sea significativa a las empr~ 

sas para efectuar sus evaluaciones y decisiones. 

El significado fundamental de la importanci a r elat i va 

es que no hay necesidad de ocuparse de cosas carente s de 

importancia. Paul Grady di la defini c ión m5s compl e t a 
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"Una afirmación, un hecho o una -partida es 

importante si dando completa consideración a las circunstan 

ci~s que lo rodea, tal como existen en ese tiempo, es de tal 

índole que su conocimiento, o el método para tratarlo, pudi~ 

ra influir o hacer "cambiar" en su criterio y conducta a una 

persona razonable . Se aplican las mismas condiciones a 

palabras tales como significante, de consecuencia o de impo~ 

tancia". 

El concepto de importancia relativa no guarda relación 

solamente con las cantidades contabilizadas en dinero, sino 

también con los cambios habidos en esas cantidades de dine 

ro, con las correcciones referentes a datos de ejercicios 

anteriores, con la forma en que se hace la revelación y 

asimismo con las relaciones no cuantificables de hechos y 

con descripciones de datos cuantificados. Su aplicación 

implica en gran medida, valerse del juicio más bien que 

seguir reglas precisas. 

La importancia relativa existe, sobremanera, por moti 

vos económicos; descarta el gasto de tiempo y recursos en 

puntos o cuestiones SIn consecuencia. 

1.10 Sustancia más que Forma. 

La contabilidad financiera hace énfasis en la sustancia 

económica de los eventos, aunque su forma legal puede diferir 

4/ Grady, Paul. Inventario de lo s Principios de Contabili­
dad.-:. Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A. C. 
Tf971) p. 50. 
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de la sustancia económica y sugiera un tratamiento "diferente. 

Generalmente la realidad económica de los aconteci­

mientos :a contabilizar está de acuerdo con la forma legal 

pero a veces la realidad y la forma difieren entre sí. Los 

contadores ponen Allfasis en la realidad de los acontecimien 

tos antes que en su forma para que la información que sumi 

nistran pueda reflejar mejor las actividades económicas que 

representa. 

1.11 Estados Financieros. 

Los resultados del proceso contable se expresan princi 

palmente en estados de situación financiera, estados de r! 

sultados y en estados de cambios en la situación financie 

ra. 

Estos estados financi e ros están fundamentalmente rela 

cionados. 

Las interrelaciones básicas entre recursos y obligaci~ 

nes económicas y los cambios en ellos,hacen que la medición 

de l a utilidad net i periódica y d~l activo y pasivo, sean 

parte del mismo proc eso Y exigen que lo s estados financie 

ro s estén fu~dament almente relacionado s entre si. Las bases 

de medición usada s para cuantificar lo s cambios en la situa 

ción financiera están ne cesariamente relacionadas con la s 

bases de medición de lo s r ecur sos y obligaciones, empleadas 

en la exposición de l a situación financiera. 

Los conceptos básicos de la contabilidad financiera 

anteriormente descritos SO.11 10 5 apro bado s, por el Comit é 
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récnico de Normas de Contabilidad Financiera ac nu estro 

país. El Instituto Americano de Contadores Públicos conside 

ra como conceptos bfisicos ademfis de los anteriores, los si 

. 5/ gUlentes: -

a) Juicio. 

La contabilidad financiera iJupIi ca necesariamente el 

ejercicio de juic ios bien informados. 

Las estiJuaciones necesariamente efectuadas en l a canta 

bilidad financiera involucran l a existenc i a de un a Area 

extensa donde es necesar i o ap li car e l juicio propio en base 

a in formación ade cuada , lo cual no permite reducir todo el 

proceso de la contabilidad financiera a un conjunto de re 

gIas inflexibles. 

b) Información Financi e ra pora Propósito ~ Genera l e s . 

La contabilidad financiera presenta información finan 

ciera para propósitos genera l es destinada a satisfacer las 

necesidades comunes de los propietarios, los acreedores , los 

ge rentes y l os dernis usuarios, dest~cando princ ipa lmen te las 

necesidades de lo s propietarios de la empresa y de los acree 

dores, presentes y potenciales. 

Los estados financieros con propósitos de . uso general 

son preparados por una empre s a en la suposición de que los 

us uarios tienen nece s idades comunes de información. Aunque 

5/ Ins tituto Am e ri c ano de Co nt adores públi.cos. Normas Pro­
f es ionale s , Volunle n No. 3, Cont abilida~ (1981) p. 7244. 
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la información para s atisfacer nec esidades especiales puede 

ser prep:nada de los regi s tros de la contab ilidad financiera, 

la mi sma no es su producto principal. 

En nuestro medio se han divulgado con frecue/lcia los 

diez conceptos bfisicos descritos por PauI Grady, ~/ es impo~ 

tante sefiaIar que no todos han sido considerados por ~l 

Instituto Americano de Contadores Públicos. 

Otros conceptos bisicos que han t enido mucha divulg~ 

ción en nuestro medi o son l os e/nitidos por el Instituto 

Mexicano de Contadores Públicos . 7/ A continuación se pr~ 

senta un cuad ro comparativo de los conceptos bisicos de la 

contab ilidad financiera, elni tidos e n El Salvador con los 

emitidos en México, a fin de vi s ualizar s us semejanzas y 

~iferencias: 

6/ Grady. Oj). Cit., p. 30. 

7/ In stit~lto Mexicano de Contndor es Público s A.C. "'~ C· ':'! 1t., 
p. 9. 
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Nt:"lcu üd cm :i s i nc lu ye el COllc c pt o li e "a c ulILul~ 

c i ó ,," )' nlc ll c t o lla sin mayo r rclc vó.lII c iu el J (.. 

es t imaci ón. 

l:stc ( OII(C\lto no es tratild o CSI1 Cc fficilmellte 

por 105 mexican os , s in cm h aq:.o , es 1!U' lI c i onado 

po r éstos e n el COIi Ct!pto de "rc o tlz ación" . 

COII Cc pt o i nc luid o por l os nlcx i cunos en e l de 

"periodo con t u~lc " 

Nlu gu lLo. 

Héxico 11 0 lo cons id e r a. Es rnc ll c i ollil J o e n el 

de "(lcr i o do contablc". 

Importnu cíil relativa Ninguno. 

- o - ~Ié x ico -no lo con s id e r a· 

- o -

¡{eo l i Zl:I c i 6n 

Rc ve lac ió ll sufic ien te 

COIl :i l s t e nc- i a 

Conce p lO Inc luid o po r l os mcxicu no s en e l de 

"revela c 1611 sufi cie nte". 

El ·Sa l vn J o r no 10 cO lIsid c ra corno 1111 CO ll ce pto 

s ino corno Ull prillCi¡) io esc ncia l (d e medici61\) . 

I ~ J Sn l vu do r 110 l o considcrü 

s ill a COIUO principio genera l 
pre se ntaci6n" . 

COIIIO UII conce ll to 

de 0llcraci6'1 {d e 

El SlIlvndor no l o considera. f.s Ull f artor 

imp0rfillll<' Il il r u 1 11 com p;¡ralti Ild :uJ (oh j e t h ·o 

cualit ;Iti vo dc l os cs t;IJU ~ f ill :III Ci t' ,·cIs ) . 
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2. Pri~cipios de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

Lo s estados financieros son el producto de un proceso 

contable en el cual gran cantidad de información referente a 

ciertos aspectos de la s actividades econólnicas de una emp r~ 

sa se acuJIlula, se analiza y se comunica. Es te proceso debe 

Jealizarse de acuerdo ~on principios de contabilidad genera! 

mente aceptados. Es tos últimos comprenden el concens o de 

opinión en un momento dado, acerca de que recursos y oblig! 

ciones económicas deben registrarse como activos y paSlVOS 

en la contabilidad financiera, qu6 cambios en los activos y 

pasivos deben registrarse, cuindo se debe hacer, cómo deben 

medirse los activos y pasivos y sus cambios, qué información 

debe exponerse y de qué modo, y qué estados financieros 

deben prepararse. 

De acuerdo a lo anterior, la expresión principios de 

conlJabilidad generalmente aceptados es un concepto técnico 

en la contabilidad financi era . Los principios de contabili 

dad generalmente aceptados abarcari la s convenciones , reglas 

y procedimiento s nec esar ios para definir la p r ictica canta 

ble aceptada en un momento dado. Incluyen no solamente guias 

generales de aplicación, s ino también prActicas y procedi 
8/ 

mientas detallado s . 

Lo s principios de con t abi lidad ge neralmen t e aceptados 

8/ Conlit6 Técni co de Norloas de Contabilidad Financiera _ 
El Salvador, Norma s de Contabilidad Fi nan c i e ra No. 2 
(NCF2) pirra fo 2 , junio de 19B3 . -=..l.. 
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son convencionalismo s o sea que su aceptación general depe~ 

de de un ac uerdo Ca men udo t5cito) y no de una derivación 

formal de algOn conjunto de postulados o conceptos b5sicos . 
, 

Los principios se han formado sobre la base de la exrerie~ 

ci a , la razón, la costumbre, e l us o y en gran medida de la 

necesidad práctica . 

En El Salvador, se han establecido actualmente, prlnc~ 

pios de contabilidad generalmente aceptados, fistos se di vi 

den en tres categorías: principio s esenciales, principios 

d '- .. . lId 9/ generales e operaclon y prInCIpiO S cetal U os . -

Los tres tipos de principios forman una jerarquía. Los 

principios esenciales son poco numero sos y de naturaleza 

bás ica. Los principios ge ne ral es de operación se derivan de 

los principios esenciales, son m5s nume rosos y más específi 

co s y orientan la aplicación de una serie de 
. .. 

¡HlnClplos 

detall ados . Los principio s deta llados son numeroso s y esp! 

cíficos, generalmente están basado s en uno o 1115 5 principio s 

ge neral es de operación. A continua~ión se de scr ibe cada una 

de las cat ego ría s: 

2.1 Principios Esenciales. 

Lo s principi os esencial es relacionan la contabilidad 

financiera en con junto y proveen una base para los otros 

princip ios, especifican el trata lniellto general que se aplica 

para r e con oce r y Dte dir l os acontecimientos que afectan la 

9/ Ibid., párrnfo 4 . 



· .. 44 

situación financiera y los r es ultado s de la s operaciones de 

una emp resa. Estos se dividen en : prlncipios esenciales de 

medición y convenciones modificativ as . 

La NCF2 clasifica estos principio s asi: 

Principi os Ese nci a l es de Medición . 

[-1 Registro In icia l de Activos y Pasivos. 

E-2 Realización. 

[-3 Asoc iación de Cau sa y Efecto . 

E-4 Distribución Sistelnática y Raci onal. 

E-5 Reconocimiento Oportuno . 

E- 6 Uni dad de Medida. 

Convenciones Modific ativa s . 

Con se rvati smo. 

Enfasis e n l a utili dad. 

Juicio. 

2 . 2 Prillcipios Generales de Operación. 

Los principio s generales de op e ración s irven de guía 

para sel e ccionar, medir y comunicar eventos en la contabili 

dad financi e ra . Se basan en los principios esenciales antes 

me ncioll ados y se ap lican a si tu aciones especific as por medio 

de lo s principio s de tall ados que se t ra tarán en el siguiente 

num eral . Lo s principios generales de operación son mis 

amplio s y me llos especi fico s que los principios ' detal l a dos. 

Aan cuando lo s principios ge nera l es de operación Son mis 

e s pec i ficos qu e lo s principios esenc iale s, no dejan de ser 

generalizacion es. 
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Los principios generales de operaci6n se dividen en 

principios de selección y medida y principios de present~ 

ción de los estados financieros. 

Los principios de selección y medida son convenciones 

que: 

a) Guian la selección de eventos a contabilizar en un a 

empresa; 

b) De terminan de que modo los sucesos seleccionados 

afectan a los activos, pasivos, patrimonio, lngresos y ga~ 

tos de la empresa; y 

c) Dan pautas para la asignación de importes maneta 

rlOS a los efectos de estos eventos . 

Los principios de presentación de los estados financie 

ros orientan l a comunicación de la informaci6n sUJninistrada 

por el proceso de la contabilidad financiera. Se relacionan 

con los principios de selección y medida y con los princ! 

pios esenciales pero no surgen directamente de ellos. Los 

principios de presentación tienen relación mis estrecha con 

los objetivos de los es tados financieros. Los ob j etivos 

generales que determinan el tipo de información a suminis 

trar (por ejemplo, información fidedigna acerca de los 

recurso s y obligaciones econ6micas) y lo s objetivus cua 

litativos basados en la s características que posee la info! 

maci6n Gtil (como la comparabilidad , l a integridad y la 

comprensibilidad) influyen direc tamente en el contenido de 

a l guJlu s de lo s principios de presentaci6n. Los conc r. ptos 
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basicos de l a contabilidad financiera, esp e cialnlente los de 

la entidad contable , estimaciones y estados financieros, t arn 
. 

bién influyen en dicho s principios. 

A continuación se presenta l a clasificación de lo s pri~ 

cipios generales de ope ración: 
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Principio s Generales de Operación - de Presentación. 

R-l Estados financiero s bfi s icos 
, 

R-2 Balance general 

R-3 Estado de resultados 

R-4 Estado de cambios en la situación financiera 

R-s Período contable 

R-6 Estados financi eros consolidados 

R-7 Métodc de participación 

R-8 Conversión de saldos en moneda extranjera 

R-9 Clasificación y segregación 

R-9A. 

R-9R. 

R-9C. 

11.-90. 

R-9F 

Capital de trabajo 

Compensación 

Otros ingre sos y gastos 

Partidas extraordinarias 

Utilidad (pérdida) neta 

R-l0 Otras divulgaciones 

Divulgación ordinaria 

· . .4 8 

R-l0A. 

R-10B. Divul gación sobre los cambios en los princJ:. 

pio s de contabilidad 

R-ll 

11.-12 

R-l0C. 

R-l0D. 

Divulgación de los hechos posteriores 

Divulgación de las politicas de contabili 

dau 

Forma de presentación de lo s estados financieros 

Utilidad por acción 

R-12A. Divide ndos por acción 
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2 . 3 Principios Detallados. 

Los principios de contabilidad detallados son e l vasto 

cuerpo de prficticas y procedilnientos que seftalan en forma 

definitiva, como deben registrarse, clasificarse, resumirse 

y presen t arse las transacciones y otros acontecimientos . 

Son lo s medios para implantar los principios esenciales y 

l os principios generales de operación. Por ejemplo, el pri~ 

cipio detallado de prlmeras entradas, primeras salidas para 

valuac ión de inventarios es una de la s aplicaciones de lo s 

principios generales de operación de determinaci6n del costo . 

de l producto y de medici6n de activos, y la depreciaci6n por 

el método de linea recta, es un o de lo s principios detall~ 

do s por intermedio del cual se apli can los principios gener~ 

l es de ope ración que trat an de la asignaci6n sistemática y 

r ac ional de gastos. 

En la actualidad no se dispone de nlnguna lista comple­

ta y a ut orizada de principios de contabilidad detallados . 

Es importante hacer notar que el estud i o de investiga­

ción contable No. 7 (ARS7) "Inventario de lo s Principios de 

Contabilidad", de Pa ul Grady, es una fuente importante de 

lo s principios de tallados que existian en el momento de su 

publicaci6n 19 65. Es ta es una f uente " No oficial", porque 

los Es tudios de Investi gac i6n Contable no son pronunciamie~ 

t os de la Junta de Principios de Contabilidad o del Institu 

to Alneri c ano de Contadores Pfiblicos, y el hecho de que el 

estudio repita co n amplitu~ lo s textos de las Opinion~s de 

r 
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la Junta (APB) y de los Boletines de Investigación Contable 

(ARB) de ninguna manera modifica la categoría de los pronu~ 

ciamientos ni del Estudio. 

Los textos y otras publicaciones de contabilidad tam 

biln pueden considerarse fuentes de los principios detall~ 

dos en ireas no cubiertas por los organismos responsables 

de normar los. La info rmació n procedente de dichas fuentes 

debe considerarse como experimental. NingOn libro de Texto 

ni publicación puede constituir un respaldo sólido por SI 

solo . No obstante, el concenso de muchos autores puede · 

ser una buena indicación de los principios de contabilidad 

detallados qu e existen pero que no han sido tratados. 

Los principios de contabilidad gineralmente aceptados 

en la actualidad son el re s ultado de un proceso evolutivo 

que seguramente continuará su de sn rrollo. Los principios 

cambian en función de los cambios producidos en las condi 

ciones económicas y sociales, de lo s nuevos conocimientos 

y la tecnología mis avnnzadn y ~e la delnanda de los usuarios 

qu e exigen una informnción financi e ra má s Otilo El cambio 

es más pronunciado en lo s principios detallados qu e en los 

principios generales de operación. Lo s principios esencia­

les tienJen a ser los má s estables. Sin embargo y puesto 

que los principios son convencionales y pro ceden de un medio 

determinado y de pre s unciones referentes a la información 

financiera considernda necesar ia, todos ellos están sujetos 

él revi s iones, evaluaciones y. po s ible s cambios. 



CAPITULO V 

DIVULGACIONES BASICAS · EN LOS ESTADOS fINANCIEROS EN CUMPLI­

MIENTO A PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE ACEPTADOS 

1. Responsabilidades. 

En este numeral se expone l a responsabilidad de la 

empresa ante las divulgaciones que se ha cen en lo s estados 

financieros y en l a preparación de los IRismos , asi como la 

del contador pGblico cuando es contratado para efectuar 

una auditoría de estados financieros (comGnmente llamada 

auditoría externa). 

1.1 De l a empresa . 

La administración de Ulla empresa elabora los estados 

financieros para varios fines, entre ellos, para presentar 

la sit uación financiera a una fecha dada , los resultados de 

las operaciones y los cambios en la situación financiera 

durante un período dado, resultantes de la gestión que les 

ha sido encomendada; por l o t anto , la preparación de los 

~stados financieros y las divulgaciones que se hacen ell 

~llos, son de su responsabilidad; así como la de adoptar 

políticas contables sanas , mantener un sistelna de cuentas 

adecuado y establecer un control interno efectivo para la 

- 51 
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protección de lo s activo s y para asegurar de - un a manera 

ra zonable la elaboración de estados financieros corre ctos . 

1.2 Del Contador PGbli co Independiente. 

Al etectuar un examen ordinario de l os estados finan -

ciaras de una empre sa , es r es pons abilidad del cont ador pGbli 

ca independient e (llamado en nues tro medio auditor ext e rno), 

expresar una opinión sobre l a razonabi l idad con l a que 

presentan la situac i ón fin an r iera , res u lt ado s de l as oper! 

Clones y cambi os en l a situación financiera de conformidad 

con principios de contabili da d generalment e aceptados, ap l~ 

cados uniformement e en relación con lo s del per iodo anterior 

o si las circunstancias lo r equie ren abstenerse de opina r; 

en cualquier caso , dirá s i su examen se efec tuó de ac uerdo 

a normas de auditoría generallnente aceptadas. 1/ 

Como se mencionó en el numera l anterior, l a preparación 

de los estados financi e ros de una empre sa y las diYulgariQ 

nes qu e se hac en en lo s mi smos ion responsabilidad de la 

administración. El contador pGblico independiente puede 

hacer sugerenc i as en cuanto a l a form a y el contenido de los 

estado s fin anci eros , o pue de prepararlos total o p a rcialme~ 

t e , basadb en l as cue ntas y regis tros de l a empre sa, sin 

embargo, s u re s pon sab ilidad respecto a l os es tado s qu e ha 

examinado, se l imita a expresar una opinión sobre el lo s -

1/ In s tituto Am eric a no de Co nt adores PGb licos, Declaracio­
nes sobre Normas de Auditoría No . 1 eSAS l J,Sccci6n 
110, párrafo 01. 
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(o abs ten erse de opinar). Lo s estados financi e ros sIguen 

s i e,ndo declarJciones de la admini s traci ón. 

En el cas o de qu e el auditor ind ependiellte prepa re los 

es t ado s fi nanci e r os , l as not as de be n ser cuidadosJ mente 

redactadas y fr ase ología tal es como " en mi opinión como 

auditor ex t e rno, la cuenta ... . . " o "mi examen detectó ..... ", 

son inaceptable s , pue s to qu e la s not as son divulgaciones que 

hace la admini strac ión. El auditor ind ependiente dispone 

Gnic ame nte de s u dictamen para hacer l as revelaciones que 

considere conveniente, en cUlllplimiento a normas de auditoría 

genera lmente aceptadas. 

2 . Divulgaciones Generales. 

A continuación se describen la s divulgaciones generales 

qu e de be n contener lo s es tados fin ancie r os, para que la 

infor¡n ación que se presente cumpla, entre otro s fin es, con 

los r equisitos de utilidad y confi abilida d . 

~ ) Para una presentación r azon abl ~ de l a situación financie 

ra, el resultado Je l us operaciones y lo s cU lllbios en lu situa 

ción fin:mci e ra de conformidad con principios de contabilidad 

generalmente aceptados, se r equi e, r e n los siguientes estados: 

Balance Genera l 

Estado de Resultados 

Es t ado de Cambio s e n la Situación Financiera 

Estado de Util idades Retenidas 

Estado de Otros Cambios en e l Patrimonio 

Politieas Con ta bl es y Notas a los' E',stado~ F' - 'Inane i eros 
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b) Con el obj eto de que se puedan juzgar odecundamente 

lo s estados financieros es r ecomendable que se presenten en 

forma comparativa . 

el Lo s estados financieros deben contener en forma clara 

y comprensible todo lo necesario para juzgar la situación 

financiera, los resultados de operación y los cambios en la 

situación financiera de la entid ad ; 6110 involucra la fo rma, 

di sposic ión y contenido de lo s estados financieros y sus 

politicas contable s y notas adjuntas, incluyendo por ejempl~ 

la t e rminologia empleada , l a cantidad de información, la 

clasificación de l as partidas en lo s estados y las bases de 

las cantidades presentadas . 

dl Montos significat ivo s o de : 11s uales deben identificarse" 

claramente en lo s estados, es decir, no agruparse en rubros 

t a le s como "cuentas diversas ","otras cuentas", "otros lngre-

SOS", etc .. 

e) En l a clasificaci6Il del ba lanc e deben conside r arse como 

activos y pasivos corri entes, aqueilos saldos que sean ,reo 

li zables o pagaderos , re spectivamente, en un plazo no mayor 

a un año. 

f) Cuando en el balanc e general no se haga la presentación 

por separado de ciertas clases de activos y pasivos, tales 

cOlno: inventario s , cuenta s por cobrar, inmuubles, maquin! 

ria y equipo y cuentas por pagar, deberfin hac erse en notas a 

lo s estados financieros. 

g) Al pie de cada estado de be indicar se que l as politicas ) 
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contables y las notas que se acompadan, furman parte de los 

estados financiero s . 

h) Las notas deben ser presentadas en secuencia lógica, 

guardando en general, el mlsmo orden de los estados finan 

ci eros , sin embargo, puede se r necesa rio colocar asuntos de 

importancia inmediat amente despu6s de l resumen de politicas 

contables. 

i) Cuando los estados financieros no hayan sido auditados 

deberA revelarse ese hecho apropiadamente en el cuerpo de 

los mismos. 

j) Deb erA divul ga rse el nombre de la empresa, el país en 

el cual se constituyó" la fecha del balance general y el 

período cubierto por los estados financieros. Debe darse 

un a breve descripción de la naturaleza de las actividades de 

la empresa, la forma l egal de ésta y la moneda en la cual se 

expresan los estados financieros, si estos datos no son 

e videntes de otra manera. 

3. Divulgaciones Específicas. 

A continuaci6n se presentan las divulgaciones específ! 

cas que deben seguir la s empresas comerciales y 1l1:lnufactur!:. 

ras en la presentación de sus estados financieros, indicAnd2. 

se e n cada caso la referencia t 6cnica y la correspondiente 

secci6n de los estados financieros en donde debe incluirse 

la información requerida . Para la int e rpretación de estos 

criterios deben tenerse en cuenta l as siguientes abreviatu 

ras; 
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Referencia s T6cnicas: 

ARB = 

APB = 

rASB = 

FASTIl = 

SAS 

NIC 

LISR 

= 

= 

= 

Accounting Research Bulletins 

(Bol e tines de Investigación Cont 1ble) . 

Opinions of Accounting PrincipIes Board . 

(Opiniones de la JW1ta de Principios de Contabilidad) . 

State lnents of Financial Accounting Standard Board 

(Declaraciones de la Junta de Normas de Contabili 

dad Financiera). 

Financial Accounting Standard Board Int erpre tations 

(Interpretaciones de la Junta de Normas de Conta 

bilida d Financiera). 

Statements on Auditing Standards 

(Dec l araciones sobre Normas de Auditoria) . 

Normas Internacionales de Contabilidad. 

Ley de Impu esto sobre la Renta. 

Estados Finan~ !e ros: 

BG = Balance General. 

ER 

ECSF 

EUR 

EOCP 

PC 

N . 

EPA 

= 

= 

= 

= 

= 

= 

= 

Estado de Resultados. 

Estado de Cambios en la Situación Financiera. 

Estado de Utilidades Retenidas. 

Estado de Otros Calnbips en e l Patrimonio. 

Politicas Contables. 

Notas a lo s Estados rinanc iero s. 

Estado del Patriloonio de lo s Accioni s tas (Es tado 

de Utilidades Re tenidas y de Otro s Cmnbio s en el 

Patrimonio Combinado s). 



Otr as : 

p 

Se co 

* 

Párrafo (s) 

Sccción 
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Divul gación no req uerida por l os pronuncio¡nientos 

actualcs, pero sugerida por el Grupo. 



DIVULGACIONES ESPEFICAS 

1- Efectivo. 

El efectivo restringido debe se 
gregarse y clasificarse apropiad~ 

mente. 

2- Valores Negociables. 

a) Deberá segregarse entre Clrcu 
lantes y -no circulantes según 
co'rres ponda. 

b) Deberá revelarse a la fecha de 

cada ba l ance general que se 

presenta , el costo acumuladd y 

va l or de mercado, con la id F~ 

tif i cación , de cual es el va 

lor contable . 

cl Deberá presentarse a la fecha 

del último ba lan ce general pr~ 

sentado, ganancias y pérdidas 

brutas no realizadas, ganan 

cias o pérdidas netas r ea liza 

das incluidas en lo s r es ulta 

dos, la base en que se cle t er -
minó el costo y e l cambio e n 

••• 58' 

REFERENCIA REVELAR POR 
TECNICA MEDIO DE 

\ 

ARB43 
Cap. 3A 

p. 6 

NIC13 

p. 21 a 

ARB43 
Cap . 3A 
p. 9 

NIC13 
p . 21 b 

FASB12 

p . 12 

NICS 

p. 13b 

FASB12 

BG Y N 

BG Y N 

BG Y N 

BG, PC y 

p. 1 2 , 16 N 

Y 19 
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DIVlJLGACIONES ESPECIFICAS 

la provi s ión de valua c i ón 1n 

cluida en los resultJdo s o en 

e l pa trilllonio de 

ta s o 

lo s accionis 

d) Reve l a r gananc1as o pérdidas 

netas significativas, realiza 

das o no r ea li zadas después de 

la f echa de lo s estados finan 

cieros, pe ro antes de 

sión . 

la emi 

Cuentas por Courar. 

a) De berá revelarse por separado 

entre circulantes y no C1rcu -
lantes s egún corre sponda: 

. Documentos y cuentas de clien - -
tes. 

- Cu entas por cobrar de tran -
saCC10nes no usuale s . 

... 59 

REFER ENCIA lli:VELAR POR 
TECNICA MEDIO DE 

FASll12 

p. 13 Y 

17 

FASIl6 

p . 7 

NIC13 

p. 21c 

NIC5 

p . 13c 

i\RB43 

Cap. 31\ 

p . 4 

i\RB43 

Cap. 31\ 

p. 6 

N 

IlG 

IlG 

BG 



DIVULCA(: IONES ESPECI PICAS 

- Documentos o cuentas por co 

brar a cargo de funcionarios, 
empleados, compafiias afilia 

da s o ent es relacionados . 

b) Deber5 revelarse la provisión 

para cuentas in cobrabl es . 

cl Los docume ntos des co ntado s e 

intereses no devengados deben 

ser mos trados como un a deduc 
-

ció n de las cuentas relativas . 

4- Inventarios. 

a) Base y mét odo de va lua ción . 

b) Deb eri exist i r debida present~ 

ción por separado de l as . cla 
s e s de inv entario s (ejemplo s : 

nlateria prIma, produc to s en 

proce s o, productos terlninados , 

etc. ), 51 es significativo . 

· .. 60 

REFE I1.ENC IA Rl:'VEL-'\11. POR 
TECN 1 CA ~1EDlO DE 

ARB43 

Cap. l A 

p. 5 

FASB57 

p. 2 

APB 1 2 

p . 13 

APB 6 

p. 1 4 

APB21 

p. 16 

ARB43 

Cap. 4 

p. 1 S 

NIC2 

p . 34 

AR134 3 

Cap . 3A 

p. 4 Y 9 

ARB43 

Cap. 4 

P. 3 

NIC2 

p. 33 

BG 

BG 

BC y N 

PC 

BG o N 



DIVULGAC ION ES ESPECIFICAS 

c) Deber á rev e larse mon to y de ta 

lle en ca s o de qu e la IIIcrc ade 
ría se present e por e ncima d e l 

co s to, por ejemplo: oro y pl~ 

tao 

d) Deb erá r evel a r se pérdidas siR 

nific ativas y fu e ra de lo ca 

mún, derivadas por dismin ución 

en va lores de mercado . 

• •. 6 1 

IREFERENCIA REVELAI( POR 
TECNICA MEDIO DE 

I\R1343 BG Y N 
Cap . 4 

p. 16 

AH1343 ER Y N 

Cap . 4 

p . 14 

e ) De be rá r e v ~ lars e l as p6rdidas ARB43 EH Y N 

por cOlnpra en firme . 

5- Ga s t os Paga do s por Anticipado . 

Deberán revelar se como activos 

circulantes (exc ep to los a largo 

pla zo). 

6- Inmue bl es , Maquinaria y Equipo . 

a) Ba se de va luación. 

Cap. 4 
p . 17 

ARB43 

Cap. 3/\ 

p. 4 Y 6 

NIC13 

p. 2lf 

NIC4 

p. 17 

NIC16 

p. 50 

BG 

PC 



DIVULGACIONES ESPECIFICAS 

b) Deberfi r eve l a r se l as clas es 

princip a l es de activos depr~ 
ciabl es y t e rre no s . 

c) Revelar monto de la depreci! 

ción acumulad a , ya sea por cl! 

ses principales de ac tivos d~ 

preciable s o en total. 

d) Revelar el gasto de depreci! 
ción par a e l pe riodo. 

e) Descripción general de l mét odo 

o métodos us ados para calcular 

la depreci ac i6n con respect6 a 

l as categorias principa l es 4e 

activos deprec iabl es . 

7- Invers iones a Lar go Pl azo. 

a) Base de valuac ión 

b) Divulgar monto d e provisiones 

para cub rir pérdidas . 

· .. 62 

REFERENC IA REVELAR POR 
TEC NI CA MEDIO DE 

APB12 

p. 5b 

NICS 
p. 11 

APB12 

p. Sc 

NIC4 
p. 18d 

APB12 
p. 5a 

NIC4 
p. l Bc 

\ 

APB12 
p. Sd 

NIC4 
p. 18a 

NIC3 

p. 46 

APB12 

p. 2 y3 

BG o N 

BG o N 

EeSF 

PC 

PC 

BG Y N 

\ 



DIVULGACIONES ESPECIFICAS 

el Para subsidiarias no consolida 
das llevadas al co s to, e inver 
siones en compañías no consoli 
dadas llevadas bajo el método 

de participaci6n, revel ar : 

- Nombre de cada rec ep tor de 
inversi6n y el porcentaje de 
propiedad. 

- Políticas contable s , inclusi 
ve l as razones por cualquier 

variaci6n de la regla del 

"mét odo de participaci6n al 

20~ " . 

- Monto y tr atamiento contable 
de l a diferencia en tr e el va 

lor contable de la inversi6n 

y el mon to de l patrimonio 

neto que l e sIrve de r ~spa! 

do. 

- Informaci6n financiera resu 
mida para s ub s idiarias no 

conso lidada s s ignificativa s 

y otraS inversiones. 

· .. 63 

REFERENCIA REVELAR POR 
TECNICA MEDIO DE 

ARBS 1 
p. 19, 

20 Y 2 1 

APrl18 

p. 20 

NIC3 

p. 48 Y 

49 

N 

PC 

BG Y PC 

N 
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DIVULGACIONES ESPECIFICAS 

- Posible dilució n del interés 

patrimonial. 

- Divide ndos r ec ibido s de sub 

sidiarias con t abili zadas por 

el mé t odo de costo. 

Ac tivos Int angib l es . 

a) Revelar método y período de 

amortización 

b) Reve l a r cualqui er e liminac ión 

excepcional en libro s . 

9- Int ereses Capitalizados . 

al Si no se Ila capitali zado ni~ 

gún costo por interés durante 

el period o cont ab l e , divul gar 

e l monto del costo por int e r és 

incur rido y cargado a ga s t os 

durante e l período. 

b) 

, 

Si al gún costo de interés ha 

sido capitalizado durante el 

per íodo contable, divulgar el 

monto t otal de costos por int! 

rés incur rido y e l ¡na nto capl 

t a li zado durante e l periodo. 

· . . 64 

REfERENCIA lEVEl..l\R POR 
TECNICA MEDIO DE 

APll17 

p. 30 

APll17 

p. 31 

FASB34 

p. 21 

FASll3 4 

p. 2 1 

NICS 

p. 18 

N 

EH. 

PC 

N 

N 

N 



DIVULGACIONES ESPECIFICAS 

10- Pasivo Circul ante. 

Divulgar: 

a ) Monto del pasivo circulante. 

b) Cuentas por pagar a entidades 

afiliadas u otras entidade s r e 

lacionada s . 

c) Monto s adeudados a l accioni s ta 

mayoritario o de control. 

d) Cuentas por pagar a empleados 

y ejecutivos. 

e) Monto de documentos por pagar 

a bancos . 

f) Monto de otros documentos po~ . 

pa gar . 

g) Monto de las cuent as por pagar 

comerciale s . 

h) Monto de lo s gastos ac ulnu13dos 

por pagar. 

i) Monto de lo s dividendo s por P! 

gar . 

j) Monto de la porció n corriente 

de la deuda a largo plazo. 

· . . 65 

REFERENCIA REVELJ\R POR 
TE CN ICA MEDIO DE 

FASB6 

p. 15 

FASB57 

p. 2 

FASB5 7 

p. 2 

ARB43 

Cap. 1 A 

p. 5 

NIC13 
p. 22a 

* 

NIC13 
p. 22c 

NTC13 
p. 22c 

NIC 13 

p. 22e 

NIC13 

p. 22b 

BG 

BG 

BG 

BG 

BG 

BG 

BG 

BG 

!lG 

BG Y N 
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DIVULGACIONES ESPECIFICAS REFERENCIA REVELAR POR 
TECNICA MEDIO DE 

--r-·-------------------------------------~----------- 1----------4 

k) Monto Je otra~ cuentas por p!:!.. 
gar . 

1) Monto y naturaleza de ausen 

cias remuneradas a empleados 

q~e de otra manera se hubieran 

acumulado si l a obligaci6n se 

pudiera de terminar razonabl~ 

ment e (ej e mplo: vac aC Iones ac!:!. 
muladas). 

m) Provisi6n de l impues to sobre 

la renta. 

11-0bligac ione s a Corto Plazo cuyo 

Refinanciamiento se Anticipa. 

Obligaciones a corto plazo no i~ 

cluidas en el pa si vo circulante, 
e incluir desc ripciones del co~ 
trato o acuerdo de fin anciamie nto 

FASB43 
p. 6 Y 

15 

APB 11 

p. 59 

FASB I22 
p. 124 
NIC13 

p. 22d 

FASB6 
p. 15 

NIC13 
p. 23 Y 

y lo s términos de cualquier ob1i 24 

gaci6n nueva incurrida o que se 

espere contraer o titulas de paI 

ticipaci6n emitido s o cuya eml 

si6n es de esperars e . 

r ·--- --· 
BIBLIOTECA CENTRAL \ 
•• I" •• MIDAD UiL I!~ ... ~., •••• 

IlG 

BC Y N 

BG Y ER 

BG Y N 



DIVULGACIONES ESPECIFICAS 

12-0bl igaciones a Largo Plazo. 

al Para obligaciones incondicion~ 
les de cOlopra a largo plazo 

que no se reconocen en los ba 

lances genera le s de l cO lopr~ 

dar: 

- La naturaleza y término de 

l a ob ligación. 

- El monto de la porción fija 

y dete rminable de la oblig~ 

ción, en su conjunto, a la 

fecha del último balance g~ 

neral pre~entado y, SI se 

puede det e rmin ai' , para cada 

uno de los cinco afios s ucesi 

vos. 

- La natural eza de l os COTIiPQ 

nent es variables de l a obli 

gación. 

- Las cantidades cOlnpradas b~ 

jo la obligación por cada 

periodo para e l cual se pre 

se nta un estado de ingresos. 

... 67 

REFERENCIA REVELAR POR 
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FASI347 
p. 6 a 

8 
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DIVULGACIONES ESPECIFICAS 

- El monto del interés imput~ 

do, necesar io para reducir 

la(s) obl i gac i ón( es) lnco~ 

diciona l(es) de compra .al 

valor actual - recomendado 

pero no requerido. 

... 68 

REFERENCIA REVLEAR POR 
TECNICA MEDIO DE 

b) Para prést<lJllos a largo plazo y obll FASB47 N 

gaciones incondicionales de compra 
que se han registrado en el bal ance 

general del comprador, y para 
cada uno de los cinco años sub 

secuente s a la fecha del últi­
mo balance general pre sen tado, 

revelar lo s i guiente: 

- El monto agregado de lo s p~ 

gas. 

- El monto agregado combinado 

de vencimi en tos y requeri­

mie nto s de fondos de amorti 

zación para todos l os prést~ 
mos a largo pla zo . 

- El monto de lo s r eq uerimie~ 

t os de r escate para todas 

las emi s i ones de capit31 s~ 

cial qu e se pue dan rescatar 

p. 10 



-

DIVULGACIONES ESPECIFICAS 

a precios fijos o dctcrmin~ 
bles en fech : .. , fijas o deter 

11\inubl es , ya sea SC I1DTUda ll \ C~ 

te por emisión o combinados. 

cl Revelar por separado los tipo s 

de préstamos: 

- Con garant í a. 

- Sin gara ntí a . 

- Interc ompañías. 

dl Deberi mostrarse la s tasas de 

interés , vencimientos, garan 

tías y convenios. 

13-Interés Minoritario. 

Clasificar por separado. 

14-Potrimonio de lo s Accionistas . 

al Capital soc ial, divulgar: 

69 

REFERENCIA REVELA1< POR 
TE CN ICA MEDIO DE 

NICS 
p. 14 

NICS 

p . 14 

NIC3 

p. 43 

APB IO 

p.l0yl1 

ArB 1 S 

p. 19 Y SO 

BG Y N 
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DIVULGACIONES ESPECIFICAS REFERENCIA REVELAR POR 
TECNICA ~1EDIO DE 

- Por cada c l ase de aCClones BG 

en orden de prioridad de p~ 

go. 

- Nombre l ega l del tipo de ac BG 
-

ción . 

- Valor nominal por acc ión. NICS BG 

p. 17 

- Acciones autorizadas, emiti NI CS BG -
das y en circulación . p. 1 7 

- Dividendos preferidos o r es NICS N 

triccione s de dividendo s . p . 1 7 

- Prefe r enc ias o r es tri cc i ones NI CS N 

de pagos . p. 17 

- Capita l soci a l no 
, 

paga do. NICS BG 

p. 1 7 

- De r echo s excepc i ona l es a l N 

voto . 

- Monto ele l cap ita l so cial mí * BG -
nimo en caso ele s o c i e el a (1 e s 

de capital vari ab l e . 



DIVULGACIONES ESPECIFICAS 

bl Superavit por revaluaci6n . 

c) Reserva legal. 

d) Monto o restricciones de uti 

lidades ret enidas si hubiere. 

el Reserva o provisión de valua 

f) 

g) 

h) 

ción para la cartera de valo 

res negociab le s incl uida en e l 

activo no circulante o en un 

balance no clasificado. 

Monto y natur¡¡leza de cambios 

en todas las cuentas de patrl 

monl.O indicando el número de 

acciones. 
, 

Ajustes de períodos anteriores. 

Valor contable por acción. 

••• 71 
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NICS 

p. 17 

NICS 

p. 17 

FASBS 

p . 1 S 

FASB12 

p. 11 

APB12 

p. 10 

APB14 

p. 16 

NICS 

p . 1 7 

APl329 

p . 26 

NIC8 

p. 8 Y 

1 3 

* 

BG 

BG Y N 

BG Y N 

BG Y N 

EOCP 

EUR y N 

EPI\ 



· .. 7? 

-

DIVULGACIONES ESPECIFICAS REFERENCIA l<EVElAR POR 
TECNICA MEDIO DE 

i) Revelar efecto del Decr eto 609 * N 
del 20 de mayo de 1966, con 
re s pec to a las utilidades no 
distribuidas. 

'IS-Estado de Resultados. 

al Encabezamiento o r englones p~ 
ra: 

- Ventas y otros ingre s os . APB9 

p. 28 

NICS 
p. 18 

- Costos y gas tos. APB9 

p. 28 

- Ganancia s de operaciones con APB30 
-

tinuadas . p. 8 

- Impues t o sobre la ·r enta .. APBll 

p. S9 
NICS 

p. 18 

- Resultados de operaciones APB30 N 
de sco ntinuadas. p. , 8 Y 

1 8 



DIVULGACIONES ESPECIFICAS 

... 73 

REFERENCIA REVElAR POR 
TECNICA MEDIO DE 

- Ganancia o pérdida de la el! APB30 N 

-

-

minación o di sposición de un 

segmento comercial . 

Partidas extraordinarias por 

separado (además deberá r e ve -
la rse su naturaleza). 

Efecto acumulativo de un cum -
bio en un principio de conta -
bilidad. 

- Utilidad o pérdida ne ta. 

- UtllidQJ por acc i611 

I 

p. 8, 9, 

11, 12 Y 

18 

AP316 

p. 60 

A1'B26 

p. 20 

AP830 

p. 11 

FASB4 
p. 8 Y 9 

FASB15 

p. 21 

NIC8 
p. 9 

AP820 

p. 19 Y 

20 

NIC8 

p. 15 

AP39 

p. 6 

NICS 

p. 18 

I\P315 

p. 12 

N 



DIVULGACI ONES ESPECIFICAS 

- Utilidades pro forma ante s de 

pa rtidas 
utilidades 
asumiendo 

extraordinarias, y 

netas pro forma -

l a aplicación r~ 

troactiva del cambio conta 

ble. 

b) Reve lar en 105 estados finan 

cieros o en la s nota s a los 
lI1i ~ 1II05, según sea apropiado: 

- Gasto de de preciación. 

- Amortización de intangible s . 

, 
- Amortización de arrendamien 

to s capitalizados . 

- Participa ción en las 'gana!!. 
.. 

cias de subsidiarias no con 
so lidadas. 

- Ingre sos por int erés . 

- Benef i cios fi sc ~les. 

- Ut ilidades rci l\ve r ti da s 

.. _._----

\ 
BIBLIOTECA CENTRAL 
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REFERENCIA Rl:-vELAR POR 
TECNI CA MEDIO DE 

APB20 
p. 21 
NIC8 
p. 1 S 

APB12 
p. SA 
NICS 
p. 18 

APB17 
p. 30 

FASB13 
p. 13 

APB I8 
p. 19c 

NIC3 
p. 44 

NICS 

p. 18 

LI SR 

Art. 2B 

ER Y ECSF 

ER Y ECSF 

ER Y ECSF 

ER Y ECSF 

ER 

N 

\ 



DIVULG AC IONES ESPECrrICAS 

- D educciones d~ pSrdidas su 

frid as en períodos anteriores 

en activ idados industriales . 

- Costo de int e rés incurdJo y 

monto capit a li zado 

- Vent as brutas y políti cas 

contable s r e lacionadas cuan 

· .. 75 

REFEREN C lA REVELAR POR 
TECNICA MEDIO DE 

LI SR 
Art. 27 

Lit. h 

FASll 34 

p . 21 

NICS 
p. 18 

FASB I18 

p. 3 al 

N 

[1\ Y N 

ER Y PC 

do existe el derecho de devo 8 

luci6n y si l as devolucion es 

de productos son sus tanciales. 

- Efe cto de y/o provisiones 

por acto s ilega l es 

- Ga nanci a o pSrdida en cambio 

de moneda ext r anj era 

- Interé s minor it a rio en la s 

utilid ades (p é rdidas ). 

16- Es t ado de Cambio s en la Si tuación 

Fin anc i e r a . 

a ) Incluir un estado por cada p! 

ríodo para e l c ua l so pres enta 

un es t ado de r esult ados . 

SAS 17 

p .1 2y 13 

FASB S2 

p. 30 

NIC3 

p. 43 

APB 19 

p. 7 

NIC7 

p . 20 

N 

ER Y N 

ER 



DIVULGAC IONES ESPE CIFICAS 

b) Divulgar individualmente todos 

los aspectos importantes de l as 
actividades de financiación e 

inversión, sin considerar s i 

el efectivo u otros elementos 

del capit a l de t rabajo estfin o 

no afectados directamente . 

el El estado . debe mo s trar en un 

lu g ~r prolninente e l capital de 

trab a jo o el efectivo prov~ 

ni ente de , o usado en, las op~ 
raciones de l pe riodo [a jus tado 

por partidas que no requiri~ 

ron aplicación (o no origina 
ron) capital de ·trabajo o efe~ 

tivo dura nte el periodo ] 

d) Los efectos de partidas extra -
ordinaria s (aju stado con las 

panillas qu e no generaron nI 

aplicaron capita l de trabajo o 

L!fectivo durante el periodo) 

se de be pre sentar por s eparado 

e inmediatam ente después del 

efecto de las partidas norma -
les . 

e ) Revelar el cambio ne to de cada 

elemento de l ca pital de tr:lba -
jo. 

. . • 76 
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APB19 

p.B 

APB 19 

p. 10 
NIC7 

p. 21 

APl3 19 

p. 10 

NIC7 

p . 21 

APl319 

p. 12 

NIC7 

p. 19 



f) 

g) 

DIVULGACIONES ,ESPECIFICAS 

Lo s desembolsos para compras 

de subsiJiarins consolidadas 

deben ser a grup il do s por categ~ 

rías principales de lo s ac ti -
vo s adquiridos y de las deudas 

contraidas. 

El estado debe divulgar clara -
mente: 

- Los des embo l sos para compras 

de activo s a largo plazo 

(identifi cando por separado 

las inversiones , la s propie 

dades y lo s intangibl es) . 

- El proJucto J e la venta (o 
sea e l c apit a l de trabajo o 

el efe c tivo generado por la 

venta) de acti vo s a l argo 

plazo (identificando por s~ 
parado la s inve r s i ones , pr~ 

pieda des y lo s intan gible s ) 

que no pert e nec es al giro 

normal de l negoc io, meno s 

los gas to s vinculados que l~ 

voluc ran el us o ~or l'i ent e 

... 7! 

REFERENCIA REVELAH POR 
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APIl19 

p. 13 
NIC7 

p. 16 Y 
1 7 

APIl19 

p. 14 

NIC7 
p. 9 al 
1 1 



DIVULGACIONES ESPECIFICAS 

de l capital de trabajo o 

efectivo. 

- La convers i ón de las de udas 

a largo pl azo o de acciones 

prefe r en1:es a acciones comunes. 

- La emisión, apropiación, r~ 

dención, conversión y pago 
de deudas a largo plazo. 

- La emisión. r e dención o com 

pra de acciones de capital, 

con efectivo :u otros activos. 

- Dividendo s en efe ctivo o en 

e s peci e u otras distribucio 

ne s a los accionistas (exc ep t o 

los divide ndo s en acciones y 

lo s aumentos e n e l nGmero de 

acciones e n circulación sin 
vari ac ión del capital social). 

17- Reswnen de Políti cas de Cont abi l i­

dad Significativas. 

Desc ribir políticas 

dad significativas 

ro no limit a da s a: 

de contabili 

incluyendo, P~. 

· .. 78 

REFERENCIA REVELAR POR 
TE CN I CA MEDIO DE 

APB22 

p. 8, 12 

al 15 
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DIV ULGACI ONES ESPECI fICAS 

a) Po líti cas que se deriva n de 

un a se l ecc ión de a lternativas , 

peculiari dades de la indu~tria, 

O ap licacio nes excepcionales 

y/o innovadoras . 

b ) Polí t i cas de con so lida ción In -
c luyendo COIllO se r eco noce n lo s 
evento s int e rme dio s de la s ub -
sidi a ria cua ndo s u per í odo fis -
ca l es di ferente a l de la com -
pañía principal. 

c) Mé todo s de dep r eciación . 

d) Amortizació n de intangib l es . . 

e) Valuación de i nv ent ario s . 

. .. 79 
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APll22 

p. 12 

AR13S 1 

p . 4 

AP13 1 8 

p . 19 

APB 12 

p. Sd 

APB22 

p . 13 

APB 17 

p. 30 

APB22 

p. 13 
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p. 15 
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p. 13 
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DIVULGAC I ON ES ESPECIFICAS 

f) Conversión de mon e da extranj~ 

ra. 

18-Comparabilidad. 

a ) Reve l ar l os factore s que afe~ 

tan l a comparabilidad. 

b) Revelar cambios sustanci:lles 
en cl asificaciones y reclasif! 
caciones. 

19-Transacci on es c on Entes Rela c io­

nado s . 

a) Revel ar l as tr ansacciones con 

ente s relacionados, afiliadas 

u int e res es flla yo ritario s o de 

control: 

- Na tural eza de las relacion es . 

- De sc ripción de l as 

ciones. 

tr ansac 

- Monto de las tran sacc ionu~ y 
efectos de c ual qui er cambio 

· . . 80 

REFERENCIA REVELAR POR 
TECNICA MEDIO DE 

APB 22 

p . 13 

ARB 4 3 

Cap . 2A 
p. 2 

SAS 1 
SEC420 

p . 14, 1 5 

Y 16 

FASBS 7 

p. 2 

N 

N 

N 



DIVULGACIONES ESPECIFI CAS 

en el método de establecer 

t é.rmino s y forma s de acuer 

do s . 

- Montos deudores o acreedores 

con entes relacionados y, si 

de otra Illanera no s on apare~ 

te s . los término s y forma s 

de acuerdos . 

b) Reve l ar la dependencia económi 
ca. 

20 -0pe r aciones Descontinuadas. 

Ade m§ s de lo s monto s revelado s en 

el es tado de r es ultado s r evelar : 

al Identificac ión 

descontinuad o. 

del segmento 

b) Fecha prev i sta de di s po s i~ión. 

c) Manera prevista para la disp~ 

sic ión. 

d) Descripc i ón del activo y pasi 

va qu e quedan den tro de l seR 

mento. 

· .. 81 

RHERENCIA RI:V'ElJ\R POR 
TECNICA MEDIO DE 

SAS6 
p. 5 

APB30 

p. 18 

N 
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DIVULGACIONES ESPECIFICAS 

el Utilidad o pérdida en operacl~ 

nes y cualquier producto rc s ul 
t ante de la di sposición del 

segmento durant e el per iodo 

comprendido entre l a fecha de 

medición y la fech a del balan 

ce general. 

21-Cambios Contabl es y Correcciones 

de Errores. 

Es aplicable si los cambios y c~ 

rreccione s de etrores, individua! 

mente o en s u conjunto, ti ene n un 

efecto s us tancial sob r e la s utili 

dades antes de partidas ex t raordi 

narias o utilidades netas, sobre 

la tendencia de las gananci as , o 

se prevee que tendrán efectos su~ 

tanciales futuros: 

al Prin c ipios de contabilidad . 

- Naturaleza y jus tifi cació n 

del caniliio y ra zo nes por las 

cuales se prefiere . 

· .. 82 
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API320 
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APB20 

p . 17 

NIC8 

p. 14 
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DIVULGACIONES ESPECIFICAS 

- Efectos sobre la utilidad an 

tes de partidas extraordin~ 

rias y de utilidad neta del 

período del cambio. 

- Utilidades antes de partidas 

extraordinarias y de util! 

dad neta comput ada en base 

proforma para todos lo s p~ 

ríodos presentados. 

- Efec to acumulativo del cam 
bio sobre el monto de ganan 

cias r etenidas al comienzo 

del periodo incluidas en la 

utilidad neta del periodo 

del cambio. 

- Razones por l a falta de can 

tid3des pro forma o efectos 

acumulativos. 

- Para una presentación de un 

afio , las cifras reales y prQ 

forma de l afio anterior. 

- Métodos de amortización (si 

están proyectados, describir 

~l cambio y revelar los efe~ 

tos; SI so n ret~oactivos, .. 

.. . 83 
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APB20 
p. 19 

APll20 

p. 19 

NIC8 

p. 15a 
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NIC8 

p. 15c 
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DIVULGACIONES ESPECIFICAS 

-

revelar la naturaleza, justi 

ficaci6n y efectos sobre las 
utilidades antes de partidas 

extraordinarias y utilidades 

netas). 

Reajuste retroactivo en lo s 

estados financieros para to 

dos los períodos anteriores · 

pres entados, si ha ocurrido 
un cambio del método UEPS a 
otro método de valuación de 

inventarios. 

b) La entidad que informa: 

- Naturaleza y motivo del cam 

bio . 

- Efecto sobre las utilidades 
antes de partidas extraordi 

narias y utilidades netas pa 

ra todos los períodos pres e~ 

tados. 

el Es timaci6n contable: 

• . • 84 
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AP1l20 

p. 27 

APB20 

p. 35 

APB 20 

p. 33 

NIC 8 

p. 16 
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N 
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DIVULGACIONES ESPECIFICAS 

- Para un cambio en una estima 

ci6n qu e afecta periodos fu 

turo s , los e fecto s sobre uti 

lidades antes de partidas 

extraordinarias y utilidades 
netas de l periodo de l cambio. 

d) Corrección de un error: 

- Nat\\raleza de l error. 

- Efectos del ~ju5te aplic~ 

bIes a utilidades antes de 

partidas extraordinarias y 

utilidades netas para el p~ 
riada en que se encontró y 

corri gió el error y para to 

dos lo s periodos pre se ntados 

y afectados. 

22-Combinaciones Mercantiles. 

a l Por el Dlé tado de fu s i6n de in 

tere ses: 

· .. 85 
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DIVULGACIONES ESPECIFICAS 

- Nombre y descripción de com -

pañías. 

- Indicar que se utilizó t a l 

método. 

- Indicar que los estados fi -
nanCleros del año anterior 
han sido combinados. 

- Descripción y nGmero de las 
acciones emitidas . 

- Detalles de las operaciones 

separadas, y conci l iación, 

por el emi so r de las aCClO 

ne s , inclusive lngresos y 

utilidades informadas an~! 

rioTlncnte. 

- Ajustes efectuados para ha 
cer consistentes 10 5 mét.odos 
de contabilidad y el efecto 

sobre utilidades netas infor 

madas ant eriormente por sep~ 

rado. 

- Detalles de l efecto sobre 

utilidades r e t en idas al cam 

biar e l per íodo fisc:1l de una 

compañía cOllllnnada. 
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DIVULGACIONES ESPECIFICAS 

- Naturaleza y efecto sobre la 

utilid ad ne~a por acción de 

transaccion es no recurren-

tes, entre compafiias, ocurr! 

das antes de la combinación, 

que involucraban activos y 

pasivos a largo plazo y l as 

cuales no han sido elimina 

das. 

- Si se presentan solamente es 

tado s financi eros de un solo 

afia, revelar ingresos combi 

nados, partidas extraordi na 

rias y ganancias netas del 

año anterior. 

b) Por el fllétodo de cOlllpra : 

- Nombre y de sc ripción de la 

empresa adquirida. 

_ Indicar que se utili zó tal 

método. 

- Periodo para el cual se han 

incluido las op e raciones de 

la empresa adquirida. 
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DIVULGACIONES ESPECIFICAS 

- Costo de la compaftía adquirl 

da y, de sor aplicable, el 

número de acciones emitidas 
o que se pueden emitir y el 

nWllto asignado a ellas. 

- Pagos contingentes, OpCIO-

nes, o compromlsos y el tr! 
t ami e nto contable propuesto . 

- El método y período para la 
amortización de plusvalía y 

cua lquier activos intangi­

bles identific abl es adquirl 
dos por separado. 

- Resultados proforma de oper! 

ciones del período corriente 

e inmediatamente anterior. , 

- Contingencias durante la et! 

pa de preadquisición. 

23-0peraciones en el Exterior. 

a) Resumen de información finan -
ciera para operaclones en el 

exterior, para ciertos casos . 
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DIVULGAC I ONES ESPECIFICAS 

b) Gananci as en el exterior r epo.!:. 
tadas y que supere a los mon -
tos r ecibidos en El Salvador . 

c) Conversión de moneda extranj~ 

ra: 

- Ganancias o pérdid as en cam 

bio, agregadas , (incluyendo 
ga nancI as o pérdidas de co~ 

t ra tos de cambio anticip~ 

do) • incluidas en I n det:er 

-

minación de l as utilidades 

netas . 

Efectos, si son significati 

vos, de cambios de t asa des -
pués de la f echa de los est a -
do s financi eros . 

- Revelar e l aj uste acumulati 

vo pur co nversión , r ep r esen 

tado como un compo nent e sep~ 
rado del patrimonio, junto 
con un aná li s i s de cambios 

durante el período, incluyendo: 

- Monto i ni cia l y fi na l del 

ajus te acumul ativo por co~ 

versión. 

· . . 89 

REFERENCIA REVElJ\1l. POR 
TECNICA MEDIO DE 

ARlln 
Cap . 1 2 

p. S 

FASllS2 

p . 30 

FASllS2 

p. 32 

FASllS2 

p. 3 1 

N 

ER Y N 

N 

N 



DIVULGACIONES ESPECIFICAS 

- Ajuste agregado por el p~ 

riada, obtenido como resul 
tado de ajus tes de conve~ 

sión y de ganancIas y pé~ 

didas en cier tas operaci~ 

nes compensatorias y sal 

dos entre compañias. 

- Los montos transferidos de 

ajustes acumulativos de -

conversión e incluidos en 
la determinación de la uti 

lidad neta para el peri~ 
de la do, como 

venta o de 

re sultado 

la liquidación 

completa o sustancialmente 

compl e ta, de una inversión 

en una entidad en el exte 

rlor. 

- En que grado se incluyen 

en los estados financieros 
r e nglones significativos -

corres~ondientes al extra~ 

Jera. 

24-Transacciones no Mon e tarias. 

La na turaleza de las transaccio 

nes , la base contable para los 
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DIVULGACIONES ESPECIFICAS 

activos transferidos y las gana~ 
cias o p~rdidas reconocidas 

2S-Lig uid ez. 

a) De ser aplicable, qu e las op~ 
raciones del afio en curso o 

afias anteriores no generaron 
suficiente dinero para cubrir 
las obligaciones corrientes. 

b) Que existe la posible necesi 

dad de obtene r financiamiento 

adicional (por deuda o patrim!:l.. 

nio) o de liquidar ciertos 'ac 

tivos para compe nsar futuras 

defici encia s en e l flujo de 

fondos. 

c) Monto aproximado, S l s e ~uede 

de t e rminar, de obli gacione s fi 

jas anuale s , para e l futuro, 

que se espe ra que no se podrAn 
pagar de fondo s de operaci!:l.. 

nes . 

d) Que s e obtuvi e ron dispen s as 

de ac r eedor es , con relación 

REFERENCIA REVELAR POR 
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DIVULGACIONES ESPECIFICAS 

al incumplimiento de la comp~ 
ñía con las estipulaciones de 
acuerdos de deuda. 

el Información apropiada sobre la 

compañia principal o casa ma 
triz, cuando ésta depende de 

remesas de s ub sidiarias para 

cumplir con sus obligaciones. 

f) Evaluación de la gerencia, y 

lo s efectos, de condiciones 
qu e ocasionen dudas respecto a 

l a capacidad de l a entidad de 

continuar existiendo . 

gl Si la solución del problema de 

pende de l a realización de pl~ 

nes gerenciales. 

26-Comprornisos y Contingencias. 

a) Co mpromiso s sustanciales a la~ 

go plazo, activo pignorado, y 

cartas de crédito no utili za 

das. Obligaciones relaciona ­

das con garantías y defectos 

de productos. 
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DIVULGACIONES ESPECIF I CAS 

b) Pérdidas contingente s . 

c) 

- Si se acumulan , la natural e 

za, y en algunos casos , e l 
monto de la acumulación. 

- Si no s e ac umulan, l a natura 

lez a y estimado de l a po s i 

ble pérdida, siempre y cuan 
do exista la po s ibjlidad ra 
zonable de hab er se incurrido 

en un a pérdida, o de otra m~ 

nera, l a aseveración de que 

no se puede hacer un a estima 
ción . 

- Si surge después de la fech a 
del balance general, pero an -
tes que se emitan los esta -
dos financieros , la natural e -
za v , estimación del monto, 

con es t ados financieros " pr~ 
form a . 

La natural eza y monto de ga ra~ 

tías, obli gac iones proveni e~ 

t es de l e tr as de cambio des con -
tadas y otras obligaciones s i 

mil a r es , además de la po sible 
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DIVULGACIONES ESPECIFICAS 

revelaciÓn del valor de cual 

quier recuperaci6n 4ue se ant! 

cip e . 

d) Presentación de cualquier con 

tingencia general, tales como 

utilidades retenidas "apropi~ 

das ". 

e) Descripción de ganancias co~ 

tingentes. 

,. 

f) Naturaleza de litigios y filan -
tos involucrados, con la oP!. 
nión del asesor le ga l en cuan -
to al resultado de litigio s" 
si se considera apropiado. 

g) Descripción de incertidumbres , 

de riesgos 'no a segurados o. fu e -
ra de lo común. 

· .. 94 
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DIVULGACIONES ESPECIFICAS 

27 - Eventos Subsecuentes. 

Descr i pci6n de eventos subsecue~ 

tes del "tipo-dos" si la revela 

ci6n es necesaria para prevenir 

que los estados financieros des 
virtúen . 

28-Arrendamientos. 

Arrendatario . 

a) Arrendamientos capitalizados : 

- Monto bruto 4e activos por 

clases principales . 

- Obliga c iones por arrendamien 

to capitali za do, corrientes 

y no corrientes. 

- Cargo de amortización aplic~ 

bl e al activo capitalizado, 

· . . 95 
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DIVULGACIONES ESPECIPICAS 

a menos que se incluya en el 

gasto de depreciación y así 
se revele. 

- Pagos mínimos futuros de ­
arrendamiento en su conjunto 

y para cada uno de los Cinco 

afios sucesivos, reducidos en 

su total por costos de ejec~ 
ción e interés imputado. 

- Alquileres mínimos futuros 
bajo contratos de subarrenda 

miento que no se pueden re~ 

cindir . 

- Alqui l eres contingentes inc~ 

rridos. 

b) Arrendamientos operacionales·: 

- Gas to de alquiler, con moª 
tos separados para alquil~ 

res mínimos, alquilere~ con 

-

tingentes y alquileres de 

subarriendo. 

Pagos mínimos futuros en con -
cepto de alquiler, en su con -
junto y para cada uno de lo s 
Cinco años s uc es ivos. 
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DIVULGACIONES ESPECIF I CAS 

- Alquileres mínilllos fut uros, 

a recibirse bajo obligaci~ 

nes de subarriendo que no se 

pueden rescindir. 

cl Des cripción de lo s arreglos de 

arrendamiento ca pitaliz ados y 

op e r ac ional es , incluye nd o la 

ba se de arrendamientos contin 

gente s , término s de opciones 

de r enovació n o COlllpra, cláusu 

l a s de ajus t es escalonados y 

re s tricciones impues tas. 

29 -Con so lidac i ones, 

Deb e n hacerse la s sigui en te s r ev~ 

laciones e n los e s t ado s finan c i e 

ros consolida dos: 

a l Políti cas de consolidación, 

bl Un a lista y des c ripción ap rQ 

piadas de l as s ub s id ia ri as y 

compañí as aso ci ada s impor ta!:!, 

tes y respecto a t a l e s comp~ 

filas, la s di f e rencias en la s 

fec has de Cierre e n compara-

ción con la de l a c:ompa iií a III~ 
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DIVULGACIONES ESPECIFICAS 

muestre en estados que acomp! 
ñen a l os estado s financieros 

consolidados. 

cl Las razones para no consolidar 

una subsidiaria. 

d) La naturaleza de la relación 

entre l a compafiia matriz y un a 

compafiia que no es subsidiaria 
pero que ha sido tratada como 

subsidiaria en la consolida 
ci6h. 

e) Los monto s relativos a transac 

ciones importantes no ajust~ 

das que hayan ocurrido entre 

las fechas de lo s estados fi 

nanciero s del inversionista y 

de las compañías en que se ha 

invertido. 

f) Un an51isis de l os monto s com 

prendidos dentro de cada uno 

de los rubros importante s del 

balance y del e s tado de re s ul 

tados Sl ésto es necesarlO p~ 

ra proporcionar un a revelación 

razonable de los riesgos exc e~ 

cionales a los que está expue s to 

., 
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DIVULGACIONES ESPECIFICAS 

el grupo al operar en otros 

paises incluyendo el rIesgo de 

fluctuaciones en el tipo de 

cambio de monedas extranjeras . 

g) El grado ha sta el cual existen 

restricciones estatutaria s o 

contractuales para l a di strib~ 

ción de las utilidades acumula 

das retenidas del grupo. 
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CAPITULO VI 

MODELO DE ESTADOS FINANCIEROS BASICOS 

En este capitul o se incluye un ejemplo de estados finan 

cieros, políticas contables y not as de una empresa comer 

cial-manufacturera. EII este ejemplo no se pretende cubrir 

todas las forma s de presentaci6n, divul gaciones requeridas 

o fraseología aplicada en todas las c ircunstancias que se 

pueden encontrar en l a prActica. Es mA s , existen varias 

alternativas aceptab l es para pres entar la i nformación. Por 

ejemplo, los cambio s en el patrimonio social, pu eden ser 

revelados en notas a los estados financieros en vez de pr~ 

sentar un e s tado del patrimonio social y esa r evelac ión 

combinada o cOlnp l emen tada co n la forma de present ac ión del 

es t ado de re sult ados y utilidades ret enida s , cumple con 

l?rincipios de presentación. 1'alll.b1 6n, e l es tado de cambio s 

en la situación financiera puede se r expresado e n t!rlninos 

de cambios en el efectivo o de c ambios en el capital de 

trabajo. 

Los estaJos financi er os , inc luye ndo las r espect iva s 

políticas contables y nota s, constituyen la repr ese ntaci6n 

de la aclrninistroción de la Comp3ñía. Si n emb argo, en la 
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práctica, lo s auditores externos de la misma generalmente son 

requeridos para preparar el Lorrudor de lo s estildos finnnci~ 

roS, pero en este caso la administración de la Compafiia debe 

dar su aprobación al contenido de los estados financi e ros 

y aceptarlos como propio s. 

Se presenta además, a manera de ejemplo algunos modelos 

de dictámenes limpios del auditor, con el propósito de dar 

a conocer: 

a) Las variaciones que éste sufre s~gan la forlna en que 

se preparen los estados financieros y , 

b) La forma apropiada para su redacción. 



Modelo del indice del contenido: 

COMPARIA Z, S . A. DE C. V. y SUBSIDIARIAS 
(Compania Salvadorefta) 

INDICE DEL CONTENIDO 

DICTN--JEN DE LOS AUDITORES 

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS 

Balances Generales Consolidados al 31 de diciembre 
de 19X5 y 19X4 

Estados Consolidados de J~sultados por los anos 
tenninados el 31 de diciembre de 19X5 y 19X4 

Estados Consolidados del Patrimonio de los 
Accionistas por los aftas tenninados el 31 de 
diciembre de 19X5 y 19X4 

Estados Consolidados de Cambios en la Si.tuación 
Financiera por los años tel1llinados el 31 de 
diciembre de 19X5 y 19X4 

Políticas Contables y Notas a los Estados 
Financieros al 31 de diciembre de 19}):S y 19X4 

El contenido deberá ser nlodificaclo según la forna de 
presentar los estados financieros .. 
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Modelo de dictamen cuando los auditores son recurrentes: 

DI cr fl¡.,1EN DE LOS AUDITORES 

A la Junta Directiva y a 
los Accionistas de 
CQ\1PAÑIA Z, S.A. DE C.V. 

Página X 

Hemos examizlado los balances generales consolidados de Compañía Z, S.A. 
de C.V. y subsidiarias al 31 de diciembre de 19X5 y 19X4, y los estados 
consolidados de resultados, del patrimonio de los accionistas y de cam­
bios en la situación financiera por los años t enninados en esas fechas. 
Nuestros exámenes se efectuaron de acuerdo con nonnas de auditoría ge­
neralmente aceptadas y, por consiguiente, incluyeron l as pruebas selec­
tivas de los registros de contabilidad y aquellos otros procedimientos 
de auditoría que consideramos necesarios en las circunstancias. 

En nuestra opinión, los estados financieros consolidados antes menciona­
dos presentan razonablemente la situación financiera de COlllpañía Z, S.A. 
de C.V. y subsidiarias al 31 de diciembre de 19X5 y 19X4, y l os resulta­
dos de sus operaciones y los cwnbios en su situación finnnciera por l os 
años terminados en esas fechas, de confoTIlúdad con principios ele conta­
bilidad generalmente aceptados , aplicados sobre W1a base consistente. Ji 

San Salvador , 14 de marzo de 19X6. 

A Y B ASOCIADOS 
Auditores Extemos -Insc. No. 700 

Roberto B 
Socio-Insc. No. 699 

1/ Instituto Americano de Contadores Públicos. Declari.lciones sobre 
Nomas de Auditoría No. 1';;, (SJ\S15) párrafo 3.-
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Modelo de dictamen cuando los auditores no son recurrentes 
y los estados financieros se presentan comparativamente: 

DICTAMEN DE LOS AUDITORES 

A la Junta Directiva y 
a los Accionistas de 
Cav!PAAIA Z, S .A. DE C.V. 

Página X 

Hemos examinado el balance general consolidado de Cornpctiía Z, S .A. de 
C.V. y subsidiarias al 31 de diciembre de 19X5 y los estados consoli­
dados de resultados, del patrimonio de los accionistas y de cambios en 
la situación financiera por el año tenninado en esa fecha. Nuestro 
examen se efectuó de acuerdo con nonnas de auditoría generalmente aceE. 
tadas y, por consiguiente, incluyó las pruebas selectivas de los regis 
tros de contabilidad y aquellos otros procedimientos de auditoría que­
consideramos necesarios en las circunstancias. Los estados financieros 
consolidados de Compañía Z, S.A . de C.V. y subsidiarias por el año ter 
minado el 31 de diciembre de 19X4, fueron examinados por otros audito:­
res quienes en su dictamen de fecha 22 de marzo de 19X5, expresaron una 
opinión lilllpia sobre los mi smos . 

En nues tra opinión, los estados financieros consolidados de 19X5 antes 
mencionados, presentan razonablemente la situación financiera de la 
Compañía Z, S.A. de C.V. y subs idiarias al 31 de diciembre de 19X5 y el 
resultado de sus operaciones y los cambios en su situación financiera 
por el año tenninado en esa fecha, de confonnidad con principios de con 
tabilidad generalmente aceptados, aplicados sobre una base consistente-;­
con respecto al año anterior. '!:./ 

San Salvador, 14 de marzo de 19X6 . 

2/ Ibid., p[¡rr3fo 12. 

A Y B ASOCIADOS 
Auditores Externos-Insc . No . 700 

Roberto B 
Socio-Insc. No. 699 
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Modelo del pirrafo del a lcance cu ando lo s cambios en el patr! 
monio de los ac cioni stas se pre sen t an por sepa rado: 

Hemos examinado los balance s generales consolidados de 
Compafiia Z, S. A. de C. V. y subsidiarias al 31 de di 
ciembre de 19X5 y 19 X4 , y l os estados consol idados di 
resultados, de utilidades r e t enidas, de otro s cambios 
en el patrimonio de los accionistas y de cambios en la 
situación financiera por los afios t e rminados en esas fe 
chas. Nuestros exámenes se efectuaron de acuerdo coñ 
normas de auditoría generalmente aceptadas y, por consi 
gui ente, incluyeron las pruebas selectivas de los regiI 
tros de contabilidad y aque llo s otros procedimientos de 
auditoría qu e consideramos necesar i os en la s circunstan 
cias. 3/ . 

Modelo del párr a fo de l alcance cuando los otro s cambios en el 
patrimonio no se pre sentan en un estado sino en notas a los 
estados financiero s : 

Hemos examinado lo s balances generales conso lidados de 
Compafiia Z, S.A. de C. V. y sub s idiarias al 31 de diciem 
bre de 19X5 y 19X4, y l os estados cOI¡ so lidados de r es uI 
tados, de utilidades retenidas y de c ambios en la situa 
ción fin anci era por los afios t e rminados en esas fechas~ 
Nuestros exáme ne s ......... . 

3/ De acuerdo a l SAS2 , párrafo 6 , si se aco mpafia un estado 
de otro s cambios en e l patrimonio de lo s accio ni stas , 
és t e deberá idelltificarse en el párrafo del alcance, pe 
ro no nece si ta rep ortarse sepa r ada me nt e en el párraf~ 
de la opinión, ya que t ales cambios se incluyen en la 
prese nt ación de l os res ult ados y de l os c ambios en l a 
situación financiera, es por e ll o, qu e no se pres e nt a 
en el modelo e l pirrafo de l a opini ón; s u redacci6n Sl 
gue siendo l a misma com~ l os modelos a nteriores . 
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Modelo del párrafo del alcance cuando los estados ue resulta 
dos y de utilidades retenidas se presentan combinados: 

Hemos exalninado los ba l ances generales consolidados de 
Compafiia Z, S.A. ue C.V. y subsidiarias al 31 ue diciem 
bre de 19X5 y 19X4, y los estauos cOllsoli J auos de resuI 
tados y utilidades retenidas y de cambios en la sitúa 
ción fin anciera por l os afias terminado s en esas fechas~ 
Nuestros exámen es ......... . 

Modelo de l párrafo del alcance cuando los balances generales 
se presentan en forma de situación financiera: 

Hemos examinado l os estados consolidados de la situación 
financiera de Compafiía Z, S.A: de C.V. y subsidiarias 
al 31 de diciembre de 19X5 y 19X4, y los estados canso 
lidados de resultados, del patrimonio de los accionistas 
y de cambios en la situación financiera por los aftas 
terminados en esas fechas. Nuestros exámenes .... . .... . 



Pasivo y Patrimonio de los Accionistas 

Pasivo circulante: 

Sobregiro bancario 
Porción circulante de l a deuda a l argo 

plazo (Nota 3) 
Documentos y cuentas por pagar comerciales 
Dividendos por pagar 
Impuesto sobre la renta 
Otras cuentas por pagar y gastos acumulados 

Total pasivo circulante 

Pasivo a largo plazo: 
Préstamos bancarios, excluyendo la porción 

circulante (Nota 3) 

Total pasivo 
Patrimonio de los accionistas: 

Capital social (Mínimo e xxx .xxx) : 
Acciones comunes de e xxx de valor nominal 

cada una: autorizadas, emitidas y pagadas 
xx .xxx acciones en 19X5 y xx .xxx acciones 
en 19X4 (Nota 4) 

Utilidades retenidas: 
Reserva legal (Nota 5) 
No distribuidas 

Total utilidades retenidas 

Total patrimonio de los accionistas 

Compromisos y contingencias (Nota 8) 

Total pas ivo y patrimonio de los 
accionis tas 
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Al 31 de diciembre de 
19X5 

XXX.xxx 

xxx. xxx 
XXX.xxx 
XXX.xxx 
xxx. xxx 
xxx. xxx 

X.XXX.xxx 

xxx.xxx 
X.lOCX.XXX 

X.XXX.XXX 

xxx.xxx 
X.XXX.xxx 

x.XXX .XXX 

x.xxx.xxx 

r¿ 

19X4 

XXX.xxx 

xxx. xxx 
XXX .xxx 
xxx . xxx 
XXX.xxx 
XXX.xxx 

X.XXX.xxx 

xxx . xxx 
X.XXX.XXX 

x.xxx.xxx 

xxx .xxx 
X.XXX.xxx 

x.xxx .xxx 

x . nA . xxx 

e X.xxx.xxx e x .xxx.xxx 



Balance General en forma de situación financiera: 

COMPA~ I A Z, S . A. DE C. V. y SUBSIDIARIAS 
(Compañía Salvadorena) 

Estados Consolidados de la Situación Financiera 
(Expresados en Colones Salvadoreños-Nota 1) 

Página X 

Al 31 de diciembre de 

Activo circulante: 
Efectivo en caja y bancos 
Documentos y cuentas por cobrar, menos 

mación para cobros dudosos (Nota *) 
Inventarios (Nota *) 
Gastos anticipados 

Total activo circulante 

~~nos-Pasivo circulante: 
Docwuentos y cuentas por pagar y gastos 

acwnulados (Nota *) 
Impuesto sobre la renta 

Total pasivo circulante 
Capital de trabajo 
Más: 

esti-

Inversiones en compmlías afiliadas (Nota 2) 
Propiedad, planta y equipo, menos depreciación 

acwnulada (Nota *) 
Cargos diferidos 

Capital de trabajo y otros activos 

~nos: 
Pasivo a largo pl azo (Nota *) 
Patrimonio de los accionistas (Exceso de 

activos sobre pasivos) 

Representado por: 
capital social (mínimo e: xxx .xxx) : 

Acciones comWles de e: xxx de valor nominal 
cada una: autorizadas, emitidas y . pagadas 
xx.xxx en 19X5 y xx .xxx en 19X4 (Nota 4) 

Utilidades retenidas incluyendo reserva legal 
de rt xxx.xxx en 19X5 y e: xxx .xxx en 19X4 

Compromisos y contingencias (Nota 8) 

19X5 19X4 

rt xxx.xxx rt xxx. xxx 

xxx.xxx xxx.xxx 
xxx. xxx xxx.xxx 
xxx.xxx xxx. xxx 

x .xxx.xxx x.xxx.xxx 

x.xxx.xxx x.xxx.xxx 
xxx.xxx xxx .xxx 

x.xxx.xxx x.xxx.xxx 
x.xxx.xxx X.AXX.XXX 

xxx.xxx XXX.XXX 

x.xxx.xxx X.xxx.xxx 
yx .xxx xx. xxx 

x.xxx.xxx x.xxx.xxx 

xxx. xxx xxx.xxx 

rt x .xxx.xxx rt x.xxx.xxx 

rt x.xxx.xxx rt x.xxx.xxx 

x.xxx .xxx x.xxx.xxx 

e: x.xxx.xxx rt x.xxx.xxx 

UtS políticas contables signi ficativas y notas que se acompañan 
fonnan parte de los estados financieros consolidados. ' 

* Cuentas que se presenten en forma co~densada, nonnalmente requieren que 
cierta infamación sea revelada en las notas a 105 estados financieros 
consoliJados. 
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Estado de Res ul tados en forma de pasos mG l tip l es : 

COMPA~IA Z, S . A. DE C. V. y SUBS I DIARIAS 
(Compañia Salvadoreña) 

Estados Consolidados de Resultados 
(Expresados en Colones Salvadoreños-Nota 1) 

Página X 

Afio terminado el 
31 de diciembre de 

Vent as netas (Nota 7) 
Costo de ventas (Nota 7) 

Utilidad bruta 

Gastos operacionales; 
De ventas 
De administración (Nota 7) 

Total gastos operacionales 

Util idad en operaciones 

Otros ingresos (gastos): 

Participación en utilidades de subsidiaria 
no consolidada 

Intereses ganados 
Intereses incurridos (Nota 6) 
Ganancia (pérdida) , en venta de equlpo 

Otros ingresos, net os 

Utilidad antes del ~npues to sobre l a 
renta 

Provisión para el ~npues to sobre la renta 

Utilidad neta 

Utilidad neta por acción 

19X5 19X4 

e X.XXX .xxx e X.XXX .xxx 

( 

x.xxx.xxx 

x.xxx .xxx 

x . XJ-::X • xxx 
xxx . xxx 

x.xxx.xxx 

X.xxx .xxx 

xxx.xxx 
XX.xxx 

xxx. xxx) 
XX.xxx 

XXX.xxx 

x .xxx.xxx 

xx. xxx 

( 
( 

x.xxx.xxx 

X.xxx .xxx 

X.XXX.XXX 
xxx. xxx 

X.XXX.XXX 

x .XXX .XXX 

xxx .xxx 
xx . xxx 

xxx .xxx) 
x . xxx) 

xxx. xxx 

X.XXX .XXX 

xx. xxx 

e X.XXX .xxx e X.XXX.xxx 

e XXX .xx e XXX .xx 

Las políticas contables si6TJ1ificativas y notas que se acomp<1ñan, 
forman parte de los estados fin~mcieros conso lidados. 
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Estado de Res ult ados en form a de paso úni co: 

COMPA~IA Z, S . A. DE C. V. y SUBS IDIAR I AS 
(Compafii a Sa lvador efia) 

Estados Consol idados de Resultados 
(Expresados en Colones Sa lvadorefios-No t a 1) 

Página X 

Afio terminado el 
31 de diciembre de 

Ventas y otros ingresos : 

Ventas net as (Nota 7) 
Intereses ganados 
Ganancia en venta de equipo 
Participación en utilidades de 

subsidiaria no consolidada 

Total ventas y otros ingresos 

Costos y gastos: 

Cos to de ventas (Nota 7) 
Gastos de venta 
Gastos de admini str ación (Nota 7) 
Gastos por intereses (Not a 6) 
Pérdida en venta de equipo 

Total costos y gas t os 

Utilidad antes del ~npuesto sobre' 
la r enta 

Provisión para el ~npuesto sobre l a renta 

Utilidad neta 

19X5 

r¿ x .xxx.xxx 
xx .xxx 
xx .xxx 

xxx .xxx 

x.xxx .xxx 

x .xxx.xxx 
x.xxx.xxx 

xxx . xxx 
xxx .xxx 

x.xxx .xxx 

x.xxx.xxx 

xx.xxx 

il x .xxx .xxx 

19X4 

il x .xxx.xxx 
xx . xxx 

xxx .xxx 

x.xxx .xxx 

x.XXX.xxx 
X.xxx.xxx 

xxx . xxx 
XXX .xxx 

x .xxx 

x.xxx.xxx 

x.xxx.xxx 

xx. xxx 

Q: x.xxx.xxx 

Utilidad neta por acción xxx.xx il xxx.xx 

Las politicas contabl es significativas y notas 
que se acompañan, fonllan parte de l os estados 
financieros consolidados . 
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Estados de Resu l tados y Utilidade s Retenida s Combinados: 

Página X 
COMPAAIA Z, S. A. DE C. V. y SUBSIDIARIAS 

(Compañia Salvadoreña) 
Estados Consolidados de Resultados y Utilidades Retenidas 

(Expresados en Colones Salvadoreños-Nota 1) 

'Ventas y otros ingresos: 

Ventas netas (Nota 7) 
Intereses ganados 
Ganancia en venta de equipo 
Participación en utilidades de subsidiaria 

no consolidada 

Total ventas y otros ingresos 

Costos y gastos: 

Costo de venta (Nota 7) 
Gastos de venta 
Gastos de administración (Nota 7) 
Gastos por intereses (Nota 6) 
Pérdida en venta de equipo 

Total costos y gastos 

Utilidad antes del impuesto sobre la 
renta 

Provisión para el impuesto sobre la renta 

Util idad neta (e xxx .xx por aCCl.On para 
19X5 y e XXX.xx por acción para 19X4) 

Utilidades retenidas al inicio del rula, incluyendo 
reserva legal de e XXX.xxx en 19X5 y e XXX .xxx 
en 19X4 

Menos: 

Año terminado el 
31 de diciembre de 
19X5 19X4 

e X.XXX .xxx e X.XXX.xxx 
xx .xxx 
xx .xxx 

xxx. xxx 

xx. xxx 

xxx .xxx 

x.~XX.XXX X.XXX.xxx 

x.xxx.xxx X.XXX .xxx 
X.XXX.xxx X.XXX.xxx 

XXX .xxx XXX .xxx 
XXX.xxx xxx. xxx 

x.xxx 

X.XXX .xxx X.xxx.xxx 

X.XXX .xxx X.XXX.xxx 

xx . xxx xx. xxx 

X.XXX.xxx X.XXX.xxx 

x.xxx.xxx X.XXX .xxx , 
X.XXX.xxx X.XXX.xxx 

• . .. I 

Dividendos declarados 
Capitalización de utilidades 

( xxx .xxx) ( xxx. xxx) 
( xxx. xxx) 

Utilidades retenidas al final del año, incluyendo 
reselva legal de e XXX.xxx en 19X5 y e XXX.XXX 
en 19X4 e x.~.xxx e X.XXX.xxx 

Las políticas contables significativas y notas que se acompañan, 
fonnru1 parte de los estados financieros consolidados. 
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Es tado de Utilidades Retenidas: 

COMPA~IA Z, S. A. DE C. V. y SUBSIDIARIAS 
(Comp añía Salvadoreña) 

Estados Consolidados de Utilidades Retenidas 
(Expre sados en Colon es Salvadoreños-Nota 1) 

Página X 

Año terminado el 
31 de diciembre de 

Reserva legal: 

Al inicio del año 
Transferido de l as utilidades no distribuidas 

Al final del año 

Utilidades no distribuidas : 

Al inicio del año 
Dividendos declarados 
Capitalización de utilidades 
Utilidad neta 
Transferi.do a la reserva l egal 
Al final del año 

Total de utilidades retenidas al 
final del año 

19X5 19X4 

il xxx. xxx il xxx . xxx 
xx. xxx xx. xxx 

xxx . xxx 

X.XXX.xxx 
( xxx.xxx) 
( xxx. xxx) 
X.XXX.xxx 

( xx.xxx) 

X.xxx .xxx 

XXX .XXX 

x .XXX.xxx 
( xxx . xxx) 

X.xxx.xxx 
( xx. xxx) 

x .XXX.xxx 

il X.xxx.xxx il X.XXX.xxx 

Composición del saldo al final del año de utilidades no distribuidas 

(Nota 1 Dl 

Utilidad año 19X1 

Utilidad año 19X2 XX.xxx 

Utilidad año 19X3 xxx . xxx 

Utilidad año 19X4 lOOC .XXX 

Utilidad año 19X5 x.xxx.xxx 

Tot al il X.XXX .xxx 

Las políücas contables s i gnifi cativas y notas que se acornpañan , 

forman parte de los estados financieros consolidados. 
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Estado de Otros Cambios en el Patrimonio: 

COMPA~IA Z, S . A. DE C. V. YSUBSTDIARIAS 
(Compañia Sa lvador eña) 

Estados Consolidados de Otros Cwnbios en el Patrimonio 
(Expresados en Colones Salvadoreños-Nota 1) 

Página X 

Año tenninado el 
31 de diciembre de 

Capital social: 

Al inicio del año 

Capitalización de utilidades no distribuidas 

Entregado por los accionistas para completar 
la capitalización 

Al final del año 

19X5 19X4 

~ X.XXX.xxx ~ X.XXX.xxx 

XXX .xxx 

x.xxx 

~ X.XXX.xxx ~ X.XXX.xxx 

Las politicas contab l es significativas y notas que 

se acompañan, fonnan parte de los estados financieros 

consolidados 
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Estados de utilidades ret enidas y de otros cambios 
en el Patrimonio combinados: 

· COMPA~IA Z, S. A. DE C. V. y SUB SIDIARIAS 
(Compaftia Salvadorena) 

Página X 

Estados Conso lidJuos del PJtrimonio de los AccionistJs 
(Expresados en Colones Sa lvadoreno s - Nota 1) 

Capital social: 
Al inicio del afta 
Capitalización de utilidades no 

distribuidas 
Entregado por los accionistas para 

completar la capi tali zadón 

Al final del año 

Util idades retenidas: 
Reserva l egal: 

Al inicio del ailo 
Transferido de las utilidades no 
. distribuidas 

Al final del año 

Utilidades no distribuidas : 
Al inicio del ailo 
Dividendos declarados 
Capitalización de utilidades 
Utilidad neta 
Transferido a la r eserva l egal 

Al final del año 

Total de utilidades r etenick'1s al final 
del año 

Total patr~nonio de los accionistas 

Número de acciones al final del año 

Valor contable por acción 

Afta tenninado el 
31 de diciembre de 

19X5 19X4 

~ X.XXX .xxx r¿ X.XXX.xxx 

xxx.XXX 

x .XXX 

x.xxx.xxx x. xxx. xxx 

XXX .XXX XXX.XXX 

XX .XXX . XX. xxx 
xxx . xxx xxx .xxx 

X.XXX.xxx X.XXX.xxx 
( xxx. xxx) ( xxx.xxx) 
( xxx.xxx) 
X.XXX.xxx X. XXX.xxx 

( xx.xxx) ( XX . xxx) 

X.XXX. xxx X.xxx.xxx 

X.XXX .xxx X.XXX.xxx 

~ X.XXX.xxx ~ X.XXX.xxx 

xx.xxxacc . xx.xxxacc. 

r¿ x. xxx .xx ~ X.xxx.xx 

Composición del saldo al final del año de utilidades no distribuidas 
(Nota 10) 

Utilidad ailo 19X1 
Utilidad ru10 19X2 
Utilidad afta 19X3 
Utilidad año 19X4 
Utilidad año 19X5 

XX. xxx 
XXX.xxx 
XXX.xxx 

X.xxx . XXX 

r¿ x.xxx.xxx 

r¿ xxx.xxx 
xxx. XXX 
xxx. xxx 
xxx. xxx 

r¿ x.xxx.xxx 

La s políticas contables s ignificativas y notas que se acompañan, 
fOl1l\~U1 parte de los estados finllncieros consolidados. 

11 6 



ta do de Cambios en l a Situación Financie r a sobre l a base de 
lita l de trabajo : 

ina X 
COMPAÑIA Z, S. A. DE C. V. y SUBSIDIARIAS 

[Compaftia Salvadorefta) 
Estados Consolidados de Cambios en la Situación Financiera 

(Expresados en Colones Salvadoreftos-Nota 1) 

recursos financieros fueron provis tos por: 

cilidad neta 
1S (menos) cargos (abonos) que no requirieron 

(proveyeron) capital de trabajo en el periodo: 
Depreciación 

.Amorti zación de mejoras a propiedades 
arrendadas 

Amortización de cargos diferidos 
Pérdida (utilidad) en venta de equipo 
Participac ión en util idad de subs idiaria 

no consolidada 

Capital de trabajo provisto por 
l as operaciones del período 

roveniente de la venta de equipo 
ividendos recibidos de subsidiaria no 
consolidada 
~tregado por los accionistas para con~letar 
capitaliz¡¡ción 

réstamo bancario a l argo plaz%btenido 

Total de recursos financieros 
provistos 

recursos financieros fueron utilizados para : 

ividendos declarados 
ransferencia de la deuda a largo plazo al 
pasivo circulante 

lquisición de equipo 

Total de recuras financieros 
utilizados 

!nto en el capital de trabaj o 

Jios en l os componentes del c::rp.ital de trabajo 

!ntos (disminuciones ) en el activo circulante: 
:ec tivo en caja y bancos 
>C LUllentos y cuentas por cobrar 
lventaríos 
Istos pagados por anticipado 

Total 

7 

Año terminado el 
31 de diciembre de 

19X5 19X4 

e X.XXX .xxx e: X.XXX .xxx 

XX.xxx XX .xxx 

XX.xxx XX .xxx 
...x. xxx X.xxx 

( xx.xxx) X.xxx 

( xxx . x:>,."x) ( xxx .xxx) 

X.XXX.xxx X.XXX .xxx 

),j( • xxx XX.xxx 

XXX.xxx xxx. xxx 

X.xxx 
XXX.xxx 

X.xxx.xxx x . XlCC. xxx 

xxx. xxx xxx .xxx 

xxx.XXX XXX.xxx 
xx . xxx X.XXX.xxx 

xx.x . XA"X X.xxx .xxx 

xxx .xxx E xxx. xxx 

xxx .xxx (xxx. xxx) 
xxx . xxx xxx . xxx 

( xxx .xxx) XXX.xxx 
xx . xxx XX.xxx 

xxx . xxx xxx. xxx 

(Continúa) 



Página X 

COMPANIA Z, S. A. DE C. V. y SUB SIDIARIAS 
[Compafti a Salvadorefia) 

Estados Consolidados de Cambios en la Situación Financiera (Continuación) 

(Aumentos ) disminuciones en el pasivo 
circulante: 

Sobregiro bancario 
Porción circulante de l a deuda a largo 

plazo 
Docwnentos y cuentas por pagar comerciales 
Dividendos por pagar 
Impuesto sobre la renta 
Otras cuentas por pagar y gastos 

acwnulados 

Total 

Aumento en el capital de trabajo 

Capital de trabajo al inicio del afio 

Capital de trabajo al final del afio 

e 
( 
( 
( 
( 

( 

( 

rt. 

Año Le nninado el 
31 de diciembre de 

19X5 19X4 

xx. xxx (e xx. xxx) 

xx . lC.'OC) ( xx. xxx) 
xx . xxx) ( xx. xxx) 
xx. xxx) ( xx.xxx) 
xx .xxx) ( xx. xxx) 

xx . xxx) ( xx. xxx) 

JCXX.xxx) ( xx.xxx) 

XXX .xxx fl XXX.xxx 

X.xxx.XXX X.xxx.xxx 

r¿ x. xxx . lC.'OC rt. X.xxx.xxx 

Las políticas contables significativas y notas que se acompai'ian, 
fOl1naJl parte de los estados financieros consolidados . 

'\ 
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Estado de Cambios en l a Situación Financiera sobre l a 
base de efectivo: 

Página X 
COMPAAIA Z, S . A. DE C. V. y SUBSIDIARIAS 

(Compaftia Salvadorefta) 
ES1:ados Consolidados de Cambios en la Situación Fir.:lnciera 

(Expresados en Colones Salvadoreftos-No1:a 1) 

Fuentes (usos) del efectivo : 
Activi&,des operacionales: 

Utilidad neta 
Más (menos) partidas que no requirieron 

(proveyeron) efectivo en el periodo: 
Depreciación 
Amortización de mejoras a propiedades 

arrendadas 
Amortización de cargos diferidos 
Pérdida (utilidad) en venta de equipo 
Participación en utilidad de subsidiaria 

no consolidada 

Efectivo provi sto por las 
operaciones del período 

Dividendos pagados 
Efectivo provisto por (usado para) cambios en: 

Documentos y cuent as por cobrar 
Inventarios 
Gastos pagados por anticipado 
Docwnentos y cuentas por pagar cUlIIcrciales 
Impues to sobre la rema 
Otras cuentas por pagar y gastos acumulados 

Efectivo neto proveniente de las 
actividades operacionales 

Operaciones de inversión: 

Dividendos recibidos de subsidiaria no 
consolidada 

Adquisición de equipo 
Proveniente de la venta de equipo 

Efectivo neto proveniente de l as 
(usado por) operaciones de 
inversión 

1 '19 

Afta tenninado el 
31 de diciembre de 

19X5 

r¿ X.XXX .xxx 

XX.xxx 

XX.xxx 
X.xxx 

( xx.xxx) 

xxx. xxx 

X.XXX .xxx 

( xxx. xxx) 

( xxx.xxx) 
xxx .XXX 

( xx. xxx) 
XX.xxx 
'XX.xxx 
XX.xxx 

XXX.xxx 

xXX .xxx 
( xx .xxx) 

XX.xxx 

xx. xxx 

19X4 

r¿ x.XXX .XXX 

xx. xxx 

xx. xxx 
X.x'XX 
x .xxx 

xxx . xxx 

X.xxx .xxx 

( xxx.xxx) 

( xxx .xxx) 
( xxx.xxx) 
( xx. xxx) 

xx. xxx 
XX.xxx 
xx.xxx 

xxx.xxx 

xxx. xxx 
(x.xxx .xxx) 

xx . xxx 

(x.xxx.xxx) 

(Continúa) 



Página X 

COMPARIA Z, S. A. DE C. V. y SUBSIDIARIAS 
(Compafiia Sa lvadorefiaJ 

Estados Consolidados de Cambios en la Situación Financiera (Continuación) 

Operaciones de financiamiento: 

Sobregiro bancario 
Préstamo bancario a largo plazo obtenido 
Pagos a cuenta de préstamos a largo plazo 
Entregados por los accionistas para 

completar capitalización 

Efectivo neto proveniente de las 
operaciones de financiamiento 

Aumento (disminución) en el efectivo 

Efectivo al iniCiO del año 

Efectivo al flilal del año 

(e 
( 

e 

Afio tenninado el 
31 de diciembre de 

19X5 19X4 

JO( . xxx) e JO(.xxx 
xxx. xxx 

xxx.xxx) ( xxx. xxx) 

x.xxx 

Jo(.x¡c< JO(.XJCX 

XJCX.XJCX (e XJCX.XJCX) 

xxx. xxx xxx.xxx 

e xxx.xxx e xxx.xxx 

Las políticas contables significativas y notas que se acompañaIl, 
fonnan parte de los estados financieros consolidados. 
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COMPA~ IA Z, S. A. DE C. V. y SUB SI DIARIAS 

(Compaftía Sa lv adoren a) 

· .. 1 21 

Página X 

Políticas Contables y Notns il l os E5wdos Financieros Consolidados 

31 de dici enlbr e de 19X5 y 19 X4 

Resumen de Pol ít icas Contables. 

A continu aci6n s e deta ll an l as politicas contable s más sign! 

fic a t ivas adopt adas por l a companía l as cual es se ap lic an, 

de conformidad con principios de contabilidad genera lmente 

ac ep t ados. La compaftía s e dedica a l a fabricaci6n y comer 

ci a li zac i 6n de producto s pl ás tico s . 

a) Principios de consolidac i6n. 

Los estados financieros consolidados incluyen las 

cuentas de Compaftia Z, S.A. de C.V. y l as de sus dos 

compaftí as subsidi arias to'talmente pose idas , Comp~ 

ftia X y Compaftia Y. Todos . lo s sa ldos y operaciones 

imp or t a nt es entr e compafiias fueron el iminado s en la 

cOllsolidaci6n. 

b) Inven tario s . 

Lo s inventario s es tán va luado s al co sto o va lor de 

mercado, e l que se a me nor. El COSto estA de termina 

do utili zando e l In§ todo de prImeras entradas prim~ 

r as salidas (PEPS) . 
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Página X 

,c) Inve r s ione s en compafiias a filiad as. 

La inve r s ión en acciones comun es de la Componia A 

se pr ese nta ba jo el método de participación, porque 

su admini s tración es tot a lment e inde pendie~t e y el 

interés .minor it ario elevado . 

d) Propied ad , planta y equipo. 

Las propi edade s , planta y eq uipo se registran al 

co s to de adqui s i ción . Lo s r eemp l azos menores, r epa 

raciones y mantenimiento qu e no me joran el activo 

ni alaigan l a vida 6til es timada de l os ml smos , se 

cargan a gastos cuando és to s se efect6an. 

El edificio, maquinaria y equipo se depreci an por 

el método de línea recta , en base a la s s i gui ente s 

vida s Gtil es estimadas de l os bienes, resultante 

por e l uso de l as tasa s máx ima s r econocida s por la 

Ley de Impuesto sobre l a Renta : 

Edificio y ¡oej ora s 

Maquin a ri a 

Equipo 

Mobiliario 

Vehicul os 

Vida útil 
es t imada en afias 

xx 

xx 

xx 

xx.x y xx 

xx 



· .. 1 23 

Página X 

Las mejoras a propiedades arrendadas, se amortizan 

por el m§todo de linea recta sobre e l t6rmino de 

los contratos 'de arrendamiento o la vida estimada 

de lo s activos respectivos, lo que sea menor. 

e) Gastos de organización. 

Lo s gastos identificados con la organi3ación de la 

compañí a , han sido diferidos de acuerdo con práct! 

cas contables en El Salvador y se amor ti zan en un 

periodo de cinco años. 

f) Responsabilidad laboral. 

De acuerdo a la legislación salvadoreña, los empleados 

despedidos sin justa causa de ben recibir un a indem 

nización equivalente a un mes de sueldo (hasta un 

máximo de e '1, 800 .00 Colones) ' por cada año de trabajo. 

La cantidad a pagar en cualquier año, bajo condicio 

nes normales, no sería de consideración y la empr! 

sa slgue la prfictica de ' cargar a gastos las sumas 

pagadas, cuando §st::lS se efectú::ln. Durante los ejer ­

cicios terminados al 31 de diciembre de 19 X5 y 19 X4 , 

se pagaron indemnizaciones por e X.XXX y E X.XXX 

respectivament e. 
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NOTA l. UNI DAD MONETARIA. 

Los estados financieros es tán expresados en colones 

salvadoreños Ce:) , l a unidad mone t aria de l a República 

de El Sa lvador y, el tipo of i cia l de cambio con el dó 

lar es t adounidense ($) es de e: 2.50 por $ 1.00; s in embar 

go, a partir de l 9 de agosto de 1982 , está funcionan 

do el "lercado para lelo en el sistema bancario del 

pais. Al 31 de dici embre de 19X5 el precio de l dó-

l ar en e l mercado paral e lo era de e: x.xx . Por di sp~ 

sición de la JWlta Monetaria, a partir de l 22 de enero 

de 19X6 el tipo de cambio Gnico es de e: 5 . 00 po r $ l. OO. 

El Banco Central de Reserva de El Salvador regula 

las transacciones en mon eda ex tranj era. 

NO'fA 2. INVERSIONES EN COMPA~IAS APILIAUAS. 

La invers ión en acciones comunes de la compaftía 

a filiad a es: 

Participación 31 de diciembre de 

% 19X5 19X4 

Compaiiia A xx 

Un r es um en de la informaci6n financiera de esta afi 

li ada es como sigue: 



Activo circulante 

Pasivo circulante 

Capital de trabajo 

Propiedades, pl ant a y equl-

po, neto 

Otros activos 

Deuda a largo plazo y otros 

pasivos 

Patrimonio social 

Representado por: 

Capital soci a l 

Utilidades retenidas 

Ventas 

Utilidad neta 

~ 

( 

~ 

e 

. ~ 
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31 de diciembre de 
19X5 19X4 

xXX.xxx ~ x.xxx.xxx 

x.xxx.xxx x.xxx. xxx 

x.xxx.xxx x.xxx.xxx 

X.xxX.xxx x. xxx . xxx 

xX.xxx xx.xxx 

x.xxx.xxx) ( x.xxx.xxx) 

x.xxx.xxx ~ x. xxx'. xxx 

X.xxX.xxx e x.xxX.xxx 

x.xxx.xxx X.xxX.xxx 

X. xxX.xxx ~ X.xxX . xxx 

e xX.xxX.xxx e xX.xxX . xxx 

xxx.xxx e xXX.xxx 
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NOTA 3. DEUDA A LARGO PLA ZO. 

El detalle de la deuda a largo plazo es el siguie~ 

te: 

Pr!stamo hipotecario del 
Banco Indu s trial, S.A. 
pagadero en cuotas se­
mestrales de ~ x.xxx cada 
una, al 15 % anual de inte 
reses comenzando el 15 di 
septiembre de 19X6, y un 
pago final de ~ xx.xxx 
con venciluiento el 15 de 
marzo de 19XX; garantizado 
con terreno y edificio 

Pr!stamo sin garantia, al 
12% de inter!s anual, con 
vencimien~o el 20 de marzo 
de 19X6 

Total deuda a l ~ r go 
plazo 

Menos porcl0n circulante 
de la deuda a largo pla zo 

Deuda a largo plazo, 
excluyendo la porción 
circulante 

31 de dici em bre de 
19X5 19X4 

e xxx.xxx e xxx.xxx 

xXX.xxx xxx.xxx 

xxx.xxx x.xxx.xxx 

xxx.xxx xxx.XXX 

~ xXX.xxx ~ X.xxx.XXX 
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El contrato relativo al pr~stamo hipotecario est~ 

blece restricciones para la Compafiía sobre el ma~ 

t enimien t o de cierto nivel en el capital de trabajo 

y e l pago de dividendos en efectivo. La Compañ í a 

ha cumplido con esas cl ans ul as restrictivas del 

contrato de préstamo. Las util idades no distribui 

das, l ibres de esas restricciones , son de aproxim~ 

damente e X. xxx .xxx ai 31 de diciembre de 19 X5 . 

El vencimi ento de los préstamos a lnrgo plazo para 

los cinco afios que terminan el 31 de dicielBbre de 

19 XO son como sigue: 

19X6 xX.XXX 

19X7 Xx.xxx 

19X8 xx.xxx 

19X9 xx .xxx 

19XO xx.xxx 

xxx.xxx 

NOTA 4, PATRIMONIO SOCIAL. 

En Junta General de Accionistas celebrada e l 22 de 

marzo de 19X5, los accionistas acordaron un aumento 
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de capital mediante la elnisi6n de xxx acciones comu 

nes, entregadas a los accionistas. Dicho aumento 

de capital se realiz6 mediante la capitalizaci6n de 

utilidades por E xxx.xxx y la entrega de los accio 

nistas de E x.xxx 

NOTA 5. RESERVA LEGAL. 

De acuerdo a lo s Articulos 295 y 123 del Código de 

COlnercio de El Salvador , la Compafiia está obligada 

a destinar anualmente el 7' de la utilidad neta 

para la constituci6n de su reserva legal, hasta 

llegar al limite minimo del 20' del capital social. 

Al 31 de diciembre de 19X5 y 19 X4, el saldo de e sta 

cuenta era de E xxx . xxx y ~e E xxx . xxx que represe~ 

ta el xx% y xx 9, del capital social, r espec tivamente. 

NOTA 6. INTERESES DE FI NANCLI\1vII ENTO . 

Lo s intere ses de financiamiento en l a adquisici6n 

de propiedades y equipo se capitalizan durant e el 

perlado de adqui s ici6n o construcci6n . Una vez que 

l os activos r espec tivo s es tán e n operaci6n, lo s 

intereses se cargan a gas to s . El sigui ente es un 
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e r es umen del costo de intereses incurridos: 

Intere ses capital izados 

Int e re ses ca r gados a las 
operaciones 

Total costo de intereses 
incu rridos 

31 de diciembre de 
19X5 19X4 

~ xx . xxx ~ xXX . xxx 

xxx.xxx xX . xxx 

~ xXX . xxx ~ xXX . xxx 

NOTA 7. OPERACIONES CON COMPAÑIAS RELACIONADAS y VENTAS . 

Una parte s ustancial de las materias primas ~ e ad 

qui e re de una compafiia relacionad a y esas compras 

fueron por ~ xX.xxX.xxx en 19X5 y ~ xx .xxx . xxx en 

19 X4, aprox imadamen te. Lo s inventarios de ma te 

ria's primas y materiales incluyen aproximadamente 

~ xxx . xxx en 19X5 y E xxx . xxx en 19X4, proveniente 

de esas compras. Al 3 1 de diciembre de 19X5 y 19X4 

no habia obligación alguna por este concepto. Ade 

más, se ' ha incurrido e~ los siguientes gastos por 

operaciones re a lizadas con compafiía s r elacionadas: 

31 de diciembre de 
19X5 19 X4 

Servicios recibidos por 
as esoramiento en admini s­
traci6n, finanzas, y pro­
cesamiento de datos ~ xxx.xxx ~ xXX.xxx 

BIBLIOTECA CENTRAI..-1 
•• IVII •• ID .. D DIIIlL .,,"v •• " . 
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Las vent as a un solo cliente representaron el xxI 

en 19X5 y el xx, en 19 X4, de las venta s ne tas tata 

les de los afias respectivos. 

NOTA 8. COMPROMISOS Y CONTINGENCIAS. 

La Compafiia ha sido demandada en juicio por viol~ 

ción de derec ho s de patente. El demandante reclama 

dafios y perjuicios por la cantidad de E x.xxx.xxx. 

En opinión de 105 abogados, la reclamación del de 

mandahte no tiene los suficientes m!ritos como para 

que la misma tenga éxito. Además, la COlnpafiia ha 

sido demandada en un juicio laboral en el que se 

reclama el pago de pre s taciones sociales y comisio 

nes retenidas, pero en opinión de los abogados, 

existen posibilidade s de que la demanda no prospere; 

no obstante, el monto qu e resultaria por pagar en 

el caso de un fallo adverso, no seria por un monto 

significativo. 

La Compafiia se ha cons tituido en obligada solidaria 

y principal pa gadora en un préstamo obtenido en 

forma mancomunada y conjunta con do s compafilas af~ 

liadas por la cantidad de E x.xxx.xxx. Dicho pré! 

tamo establece ciertas r estr iccione s sobr e capital 
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de trabajo, gravámenes de sus activos, y pago de 

dividendos. Ha sta el 31 de dicienlbre de 19X5 las 

afiliadas hab ían cumplido con estas restricciones. 

NOTA 9. ARRENDAMIENTOS . 

Los pagos mínimos futuros por alquil eres ba jo co~ 

tratos de arrendamientos operacionales son como -

slgue: 

Afio que termina el 
31 de diciembre de 

19X6 

19X7 

19X8 

19X9 

19XO 

Aftos subsiguientes 

Tot a l pagos 
mínimos futuros 

Arrendamientos 
operacionales 

xxx .xxx 

xxx . xxx 

xxx. xxx 

xxx.xxx 

xxx . xxx 

xxx.xxx 

1/. x.xxx . xxx 

Los pagos mí.nimos requeridos bajo co'ntratos de arre~ 

damiento s operaciona le s no se han reducido con los 

sub-arrendamientos mfnilllos que ascienden a ~ xx.xxx . 

El gas to tot a l por arrendamientos operacionales fue 

como sigue: 
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31 de diciembre de 

Alquileres mfiimos 

Alquileres de sub­
arrendamiento 

e 

( 

e 

19X5 

XXX:.JClOC e 

xxx . xxx) 

XXX .xxx e 

NOTA 10. nlPUESTO SOBRE UTILIDADES NO DISTRIBUIDAS . 

19X4 

JClOC • JClOC 

( xxx .xx~) 

XXX .xxx 

De conformidad al Decreto Legislativo No. 609 del 

20 de mayo de 1966, la empresa está obligada a pa-

gar por cuenta de los accionistas un impuesto de 

capitalización (7\ como máximo) o de mantenimien-
QN\ 

to 8:e reserva (13\ como máximo), J } 3 1 ) 

3 Clt8 S ls 1& rOlita", 

por las util idades que no sean distribuidas en for 

ma de dividendos dentro de ' los cuatro aftos después 

del cierre fiscal. 

La declaración deb e pr ese ntarse a la Dir ec ción Gene 

ral de Contribu c ione s Direc tas dentro de lo s tres 

meses siguientes de habe.r tomado el acuerdo de caPie 

talizaci6 n o d e man tenimiento en reserva; a falta 

de acu erdo se pr e s um e que a l ven c imi ento de los cua 

tro aftas, la s utilidad es se ma nt endrán en re se rva. 



SUGERENCIAS AL ELABORAR LOS ESTADOS FINANCIEROS 

1- General. 

Estados comp ara tivos en ordenami ento de una sola 

columna son preferibles a l os ordenamientos en sis. 

zag en dos o tres columnas. Columnas sencillas 

permiten m5 s espacio para lo s titulas y di s traen 

menos al lector. 

El uso de cc nt GVOS en la s cifras de los estados 

fin anci e ros y en l as respectivas notas, es opcional . 

El s igno de colones ce) debe utilizars e con poca 

frecuencia. Los ejemplos anteriores mu es tran su 

uso restringido . , 

P5ginas dobladas pueden normalmente ser eli¡ninadas 

y s us tituidas por a l gunas qu e faciliten su ¡nanejo 

por part e del l ector. Estados qu e requi e r en una 

gran pAgina pu eden se r divididos en do s o m5s, si 

es en do s , l a pr imera puede voltenrse. 

·1 33 
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Letras" mayGsculas deben restringirse a fo s nombres 

pr opios y a- l a primera palabra de un título. Los 

titulos contables no dehen ser generalmente consi 

derados cOlno nOlnbres propios. 

Puntuación debe se r omitida a menos que sea abso 

lutamente necesario, en l as distribuciones que 

involucran titula s , la dependenc ia de componentes 

debe ser indic ada mediant e un a apropiada sangría . 

Las comas pueden ser necesarias, pero frecuenteme~ 

t e son eliminadas nlediante un reordenamiento de 

palabras con un adec uado l enguaj e . 

Frases y pa l abras tradici ona l es para la contabili 

dad pueden ser reemplazadas por frases y palabras 

cortas. 

Refel"encias como "Comoañía " . , lI Empresa", " Corpor!'!. 

ción", puedell se r us ada s convenie nteme nte en lugar 

de l nonlbr e comp l eto de la organización que emite 

los estados financiero s . 

Sust ituir la s palabra s esta do s financieros en l a 

cubjerta co n Otl·O titu lo apropiado si solamente se 

i nc luy e un estado financiero. 
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Las palabras " y sub~ i clia ria s " y "co ll so lidüdo s " debe 

rfin eliminarse s~ lo s estados financieros cubren 

un a sola comp aftia. De la misma forma, el titulo de 

cad a es tado deb e ser singul a r s i so lament e se pr~ 

se nta un solo afta, en cuyo caso, la fecha y periodo 

deb en ref er ir se también a un so lo afta . 

2- Balances Gen e r ales. 

En el ca so de qu e l a estimación par a cobros dudosos 

cubra partidas incluidas en otras c a te gori as de 

cuentas por cobrar, dicha estimación debe presen t ar 

se rebaj ando el t otal de las cuentas por cobrar. 

Un ejemplo de ésto, seria como sigue: 

Documentos y cuen t as por 
cobrar : 

19X5 

Comerciales E xxx . xxx 

Cue nta s por cob rar a fu~ 
cionario s y empleados xxx . xxx 

Otras cuentas por cobrar xxx.xxx 

Total docum ento s y 
cuentas por cobrar xxx. xxx 

Meno s estimación para co-
bro s dudosos xx.xxx 

Doc umentos y ~ u c nt as 
por cob rar, neto E xxx . xxx 

19X4 

E xxx . xxx 

xxx . xxx 

xxx.xxx 

xxx. xxx 

xx . xxx 

r¿ xxx . xxx 
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El detalle de las propied ades, pl anta y equipo pue 

de presentarse en una nota a los estados financie 

ros. 

Si en la clasificación de las propiedades, planta 

y equlpo no se incluye la partida mejoras a prople 

dades arrendadai, las pal abras y amortización deben 

eliminarse. 

Cuando exista dos clases de acciones, la present~ 

ción podria ser como sigue: 

Capital social: 

Acciones preferidas al x%, de ~ xxx de valor 

nominal cada una : xx.xxx acciones en 19X5 y 

xX.xxx aCCIOneS en 19X4 . 

Acciones comunes de ~ xxx de valor nominal 

cada una: xx .xxx acciones en 19X5 y xx.xxx 

acciones en 19X4 . . 

SustitGyase en e l patrimonio de los accionistas las 

palabras no distribuida s por el ~ c d~ficit si esa 

fuero la situación; si el déficit fu era en un solo 

afio, la prese nt ac ión se ri a como s i cue: 

No di s tribuid as (d éfic it) 
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Si existiese partida que resta dentro del patrimQ. 

nio, sustitúyase Total patrimonio de los accionis-

tas por Patrimonio de los accionistas, neto. 

Si el estado es de pocas partidas, puede emplearse 

la forma vertical de balance general. 

3- Estados de Cambios enla Situación Financiera. 

En el estado de cambios en la situación financiera, 

el capital de trabajo puede presentarse bajo recur 

sos financieros "provistos " o "aplicados" de acuer 

do a la flexibilidad en la presentación permitida 

por la Opinión (APB) No. 19. 

, 
4- Notas a los estados Financieros. 

Como un a alternativa, la revelación de las polit! 

cas de contabilidad puede presentarse como la nota 

1, en e se cas o , 13 l eye nd a en el pie de cada estado 

financiero seria COIDO si gue : 

Las not as que se "ac ompanan forman parte 

de los estado s financieros consolidados. 



CAPITULO VII 

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 

1. Conclusiones. 

l. El marco teórico del pre sente trab a jo permite demos 

trar la necesidad e importancia de elaborar adecua 

dmnente los estados financieros, por cuanto ~ s tos 

cOllstituyen un medio de información para la toma de 

decisiones. 

2. La elaboración adecuada de los estados financieros 

se alcanza mediante el cumplimiento ,de los objeti 

vos generales y lo s cualit~tivos de ta les estados. 

3. Estados financieros ma l preparados conducen ficil-

mente a deci sio nes erróneas y cons ecue nt emente a 
.' 

r epe rcus ione s económ ic as negativas. 

4. La influenci a que exis t e por parte del medio po­

litico, social y cultur al, ge nera e n s u dinfimico 

avance nuevas necesidades de informaci6n que la 

138 
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contabilidad financiera debe satisface r . 
.. 

s. En consecuencia, l as divulg acione s requeridas no 

son estáticas en su totalidad, e s dec ir éstas pu~ 

den cambiar y/o aumentar, s in embar go, una cantidad 

considerable de ellas , no ha variado en mucho s años. 

6. La s divulg acion es espec ífi cas se rlgen por el con 

cep to básico de la importancia relativa, que est~ 

blece que la información que apar ece en los estados 

financieros debe contener s olamente l a que sea 

si gnificativa , o en otras palabras, qu e l as divulg~ 

ciones no se aplican a partidas poco importantes en 

relación con los e s tados financieros tornados en con 

junto. 

7 . Du rante l as entrevistas derivadas de la investig~ 

ción de c ampo, se pe rcibió que la generalidad des , 

conoce l as d i vul gac iones que deben hace r se en los 

es tados financi e ro s , sin embargo , las personas mas 

tra ron int erés en co nocer tales divul gaciones . 

2. Recomendaciones . 

1. Lo s empresarios, ejecutivos, contadores de las 
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empresas y auditores deben tomar plena conciencia 

de que los estados financi eros son un medio de infor 

maci6n para la tonla de deci si ones y por lo tanto 

deben ser preparados adecuadamente. 

2. Lo anterior se logra mediant e cur s os y seminarios 

patrocinados por las universidades y entidades pro-

fesional es, los cu a l es debe n ser continuos y para-

lelos a los avances de la profe s i6n. 

, 3. Las escuelas de contaduria pública de las univers i 

dades del país deben incluir dentro de la enseñanza 

de la contabilidad, un programa especifico sobre la 

prepar aci6n de estados financieros de conformidad 

con principios de contabilidad gene r almente acept~ 

dos. 

I 

4 . Los estados financieros deben presentarse en conju~ 

to para proporcionar al l ec tor un panorama global 

de la empresa, permitiendo a la vez el anllisis de 

la informaci6 n contenida en cada es tado individual 

mente considerado. No pu ede lograrse un a completa 

evaluaci6n de la solidez financiera de la empresa, 

en una fecha de t erminada, solamente con la revisi6n 

balanc e general. Deb e t enerse en cuenta la 

informaci6n proporcionada por lo s otros estados 



· .. 11\1 

financieros, asi como t ambi& n l as politicas canta 

bIes y notas que acompafian a t a l es e~ t a dos . 

S. Lo s qu e e l abor 3n lo s es tados financieros en l as 

empresas y l as firmas de cont adores públicos, deben 

mantener un a li sta de divulgaciones con e l obj e to 

de facilitar la preparación y/o r evis ión de los 

es t ado s financiero s . 



APENDICE 

INVESTIGACION DE CAMPO 

Con el propósito de determinar el cumplimiento de las 

divulgaciones bás icas que deben hacer s e en los estados finan 

cieros en cumplimiento a principios de contabilidad genera! 

me nte aceptados, se efectuó una investigaci6n de campo y que 

consistió en: 

Se solicitó a la Superintendencia de Sociedades y Empr~ 

sas Mercantiles, el nGmero de sociedades anónimas al 30 de 

junio de 1985 dedicadas a las actividades cOI:.e rciales y 

manufactureras , el resultado fue el siguiente: 

Comerciales 

Manufactureras 

Total 

1 , 7 11 

1 , 104 

2 , 81 5 

As imismo se les solici t6 el 'nGmero de sociedades con un 

capital social mayor o i gual a e 500,000,00, obt e niendo la 

siguiente respue s ta: 

Comerciales 

Manufa ctureras 

Total 

H 2 

227 

280 

507 
= 
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Con base al nfimero de empresas con un capital social 

¡nayor o igual a Il 500.000.00 ·y . mediant e l a fórmula esta 

distica siguiente, se determinó el tamafio de la muestra a 

investigar: 

2 
Z .P. O.N. 

n = 2 2 (N-l) E + Z .P.Q. 

de donde: 

n = Tamafio de la mue s tra 

Z = Coef iciente de confi an za ·del 95 % = 1.96 

P = Probabilidad de que ocurra e l evento i nvestigado = SI 

Q = Probabilidad de qu e no ocurra el evento investig~ 

do = 95' 

N . = Universo 

E = Error muestral = 81 

El t amafto de la mu estra qu e re~ultó fue el siguiente: 

Comercial es 25 

Manufactureras 26 

Total 51 

La s empresas a inves ti ga r resultaron mediante l a selec 

ción al azar de la s tarj e t as o fic has que l a Superintende~ 

cia man e j a por cada empresa. 

Es import ante se ft a l a r que nu eve enlp resas comerciales 

y doce manu fact ur eras fu ero ll sustituidas por 11 0 Ilab é r se llOs 

penni tido efec tuar la encuesta, asimismo c inco empr es as 
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comerciales y cuatro manufactureras f ueron sustituidas debi 

do a que lo s es tado s financieros carecían de notas a los 

mi smos . 

A las empresas asi escogidas, se le s solicitó además, 

que para llenar l a encuesta se auxiliaran de los estados 

financieros auditados . 

Lo s r esultados de la encuesta fueron: 

Respuestas 

Pregunta No. 1: 

¿Culles son lo s estados financieros blsicos que elabora l a 

empresa? 

Comerciales Manufactureras 

Balance general 2S 26 

Estado de r esu lt ados 21 19 

Estado de cambios en la 
situación financiera 1 2 n 

Estado de ut ilidades 
retenidas 1 S 1 2 

Estado de situación 
financiera O O 

Estado de resultados y 
utilidades retenidas 4 7 

Estado del patrimonio 
de los accionistas 16 19 
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Pregunta No. 2: 

¿Además de lo s estados financieros básicos se incluyen? 

Política s contables 

Notas a los estados 
financieros 

Políticas contables 

Notas a los estados 
financieros 

Pr egunt a No . 3: 

Comerciales 

SI ; 19 NO ; 6 

SI ; 2S NO ; O 

Manufactureras 

SI ; 20 NO ; 6 

SI ; 26 NO = O 

¿La pre paración de l os es tado s financieros es r esponsa bilidad 

de'? 

Comercia les Manufactureras 

al La empresa 1 4 1 7 

bl Auditoría externa 11 9 

Pregunta No. 4: 

¿Considera que l as not as que acompafian a lo s estados finan 

cieros s on declaraciones de? 
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Comerc ial es Manufactureras 

al La empresa 

bl Auditoria externa 

Pregunta No. S: 

16 

9 

1 8 

8 

¿Exi s ten actualmente impues to s complemen t arios pendi entes so 

bre la renta y de monto s ignificativo ? 

SI 

NO 

Pregunta No. 6: 

Comerciales 

3 

22 

Si la re s puesta anterior es af irmativa 

¿Se ha revelado en lo s estados fin anciero s? 

Manufactureras 

1 

2S 

Comerciales M1nufactureras 

SI 

NO 

1 

Z o 
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Pregunt a No. 7: 

¿Los gastos pagados por anticipado por los servicios que se 

esperan recibir a un plazo nlenor de un afio lo s clasifica en? 

Comerciales ~1::mufactureras 

al Activo circulante 10 8 

b l Activo no circulante 1 5 18 

cl Ga stos del período O O 

Pregunta No. 8: 

¿Las diferentes clases que conforman lo s inventarios son re 

velados en? 

al Balance general 

bl Notas a lo s estados 
financi e ro s 

cl No se considera nece­
sario mostrar l as di­
ferentes clases 

Pregunta No. 9: 

Comerciales fvhnufactureras 

25 10 

O 14 

o 2 

¿Las diferentes clas es qu e conforman los ac tivos depreciables 

y terrenos se revelan en? 



al Ba lance ge neral 

bl Notas a los estados 
finan cie ro s 

cl No se co nsidera nece ­
sario mostrar las. di­
ferente s clases 

Pregunt a No. 10: 
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Comerciales Manufactureras 

16 1 1 

9 14 

o 1 

¿Preparan estados f i nancieros co n so lidados? 

Comerciales ~mnufactureras 

SI 1 3 

NO 24 23 

Pregunta No. 1 1 : 

Si la pregunta anterior es afirmativ,a ¿revela? 

Comerciales 

a) Políticas de conson-
dación SI ; 1 NO ; O 

bl Razones para no con so -
lidar a ulla subsidia-
r ia SI ; NO ; O 

el Interés minoritario SI ; 1 NO ; O 
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Manufact ur era s 

a) Políticas de consoli-
daci6n · SI = 3 NO = O 

b) Razones para no conso-
lidar a una subsidia -
rl a SI = 3 NO = O 

c) Int eré s minorit ario SI 3 NO = O 

Pregunta NO. 12: 

¿Reve ló la empresa e l monto t ot a l de co s tos por inter&s incu 

rrido y el monto capitalizado durante e l período en el cu a l 

se construyeron lo s edificios de s u propiedad? 

SI 

NO 

No aplica 

Pregunta No. 13: 

Comerciales Manufactureras 

O 

17 

8 

3 

18 

s 

En dónde revelan e l val or nominal por acción? 

a) Balance general 

b) Nota a l os es tado s 
financi e ro s 

Comercial es Manufactureras 

8 10 

O O 

BIBLIOTECA CENTRAL 



" 

. . . 1 SO 

c) Estado de otros cambios 
en el patrimonio O O 

d) Estado de re sult ados O O 

e) No se revela 17 16 

Pregunta No. 14 :, 

¿Los ajustes de periodos anteriores , significativos, se re 

gistran cómo? 

Comerciales Manufactureras 

a) Afectando los resul -
tados del período 21 23 

4 3 

b) Afectando lo s resul-
tados de período s 
anteriores 

Pregunta No. 1 S : 

¿EL va lor contable por acción se revela en? 

Comerciales Manufactureras 

a) El balanc e general . O O 

b) Notas a lo s es tados 
fin ancieros O O 

e) El cstadO dc otros 
cambios en el pa -
trimonio O O 

d) El estado de l patri-
moni o de l os ac c io-
ni s ta s 1 -1 1 B 
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e) No se Tevela 1 1 8 

Pregunta No. 16 : 

¿Se Teve l a el efecto del DecTeto 609 del 20 de mayo de 1966, 

con respecto a las utilidades no distribuidas? 

ComeTciales Manufactureras 

SI 1 3 

NO 1 9 16 

No aplica 7 

Pregunta No. 17: 

¿C6mo presentan el estado de resultados? 

Comerciales Manuf¡Jctureras 

a) En forma de paso 
único 1 9 18 

b) En forma de pasos 
múltiple s 6 8 

Pregunta No. 18 : 

¿Se incluye un estado de c¡Jmbios en la situaci6n financiera 

por cada per iodo para el cual se presen t a un estado de resul 

tado s? 



· .. 1 52 

Comercial es Manufactureras 

SI 1 2 1 3 

NO 13 13 

Pregunta No. 19: 

¿Presentan lo s estados financieros comparativamente con rela 

ció n a l año anterior? 

Comerciales ~1anufactureras 

SI 17 20 

NO 8 6 

Pregunta No . 20 : 

¿Revela la empresa la natur aleza y .motivo de ? 

a) Cambios contab l es 

b) Correcciones de 
errores 

Comerciales 

S I = 3 NO 1 NA 21 

SI = 3 NO = 21 NA = 1 

Manufactureras 

a) Cambios cont abl e s sr = 3 NO = 1 NA = 22 

b) Correcc i ones de 
erroreS' SI = 4 NO = 20 NA = 1 



Pregunta No. 21: 

¿Su empresa es'? 

Comerciales 

Manufactureras 

Conclusión. 
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Comerciales Manufactureras 

2S 

O 

O 

26 

Con lo s re su lt ados de la investigación de campo, se 

concluye qu e es necesario dar a conocer las divulgaciones 

que deben contener los estados financieros, a fin de que 

éstos sean preparados adec uad amente , contribuyendo asi a que 

lo s usuarios cuenten con información completa y útil para la 

tom a de decisiones. En el desarrollo de las entrevistas las 

personas encuestadas se interesaron en obtener información 

sobre l as divulgaciones requerida s para que l es guie y faci­

lite la preparación de l os estados :financieros. 



Seí'iores, 
Presente. 

Estllnados Seí'iores: 

San Salvador, 
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mayo de 1985. 

Los abajo firmantes egresados de la carrera de Contaduría Pública - Facultad 
de Ciencias Econólilicas de la Universidad de El Salvador, por este medio co­
municamos a us t edes que estamos desarrollando nuestro trabajo de graduaci6n 
denominado "Divulgaciones Básicas en los Estados Financieros de las Empresas 
Comerciales y ~lanufactureras en CUmplimiento a Principios de Contabilidad 
Generalmente Aceptados", para lo cual l es estamos solicitando su valiosa 
colaboración para realizar la investigación de campo por medio de encuesta, 
la que servirá para completar nuestra tésis de grado. 

Nuestro objetivo primordial es determinar la adecuada presentación de los 
Estados Fjnancieros y las notas que acompaí'ian a los mismos en cwnplimiento 
a principios de contabilidad generalmente aceptados. 

El cuestionario incluye preguntas- relacionadas con el Tema, y para las res­
puestas les solicitamos auxiliarse de los Estados Financieros auditados. 
La información que se obtendrá en la entrevista será de uso confidencial y 
se utilizará con fines estrictamente acadénlicos . 

. 
Por su valiosa colaboración, les expresamos anticipadamente nuestros agrade­
cllllientos. 

Atentamente . 

Osear Emilio Rovelo Batres Ciro Alfredo Hern5ndez Pineda 

. Francisco José ~Iorales Estupinián 



ENCUESTA SOBRE DIVULGACIONES BASICAS 

-EN LOS ESTADOS FINANCIEROS 

PreglUlta No. 1: 

¿Cuáles son los estado s fi nanci eros bá s ico s que elabora la 

empresa? 

Balance general [J 

Estado de re sultado s [] 

Es t ado de cambios en l a si tuac ión financiera [] 

Estado de utilidades r etenidas [] 

Estado de situación financi era 
(Bal ance general en form a de situación 
fin anciera) [] 

Estados de resultados y utilidades retenidas 
(Estados de r es ult ados y de utilidades r e t e -
nid as combinado s) [] 

Es t ado de l patrimonio de los accionistas 
(Es t ados de utilidades retenidas y de otros 
cambio"!; en e l patr imonio combinados) [] 

Pr egunta No , 2: 

¿Además de los estados financieros bá s icos se incluyen? 

Políticas cont ab l es SI D NO O 

Notas a los estados financier~s . SI [] NO [] 
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Pregunta No. 3: 

¿La preparación de los estados financieros es responsabilidad 

de? 

a) La empresa 

b) Auditoría Externa 

Pregunta No. 4: 

o 

O 

¿Considera que l as notas que acompafian a los estados finan 

Cleros son declaraciones de? 

a) La empresa 

b) Auditoría Externa 

Pregunta No. S: 

o 
O 

¿Exi s ten actualmente impue s tos complementarios pendientes so 

bre la renta y de monto significativo? 

SI D NO O 

Pregunta No. 6: 

Si la respuesta anterior es afirmativa 

¿Se ha revelado en lo s es tados financieros? 

SI O NO O 
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Pregunta No. 7: 

¿Los gastos pagados por anticipado por los servicios que se 

esperan recibir a un pl az o menor de un año los clasifj c. a en? 

a) Activo circulante o 
b) Activo no circulante o 
c) Gastos del período o 

Pregunta No. 8: 

¿Las diferentes clases que conforman los inventarios son re 

velados en? 

a) Balance general 

b) Nota a los estados financieros 

e) No se considera necesario mostrar las 
diferentes clases 

Pregunta No . 9: . 

o 
D 

o 

¿Las diferentes clases que conforman los activos depreciables 

y terrenos s e revelan en? 

a) Balance general 

b) Nota a los estados financieros 

e) No se considera necesario mostrar las 
diferent es clases 

o 
o 

o 



Pregunta No. 10: 

¿Preparan estados financieros conso lidados? 

SI O 

Pregun ta No. 11: 

Si la pregunta anterior es afirmativa. ¿Revela? 

a) ' Politicas de consolidación 

b) Razones para no consolidar 
a una subsidiaria 

c) lnterfis minoritario 

Pregunta No. 12: 

SI O 

SI O 
SI O 
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NO O 

NO O 

NO O 

NO O 

¿Reveló la empresa el monto total de costos por interés incu 

rrido y el monto capitalizado durante el periodo en el cual 

se construyeron los edificios de su propiedad ? 

SI O 

NO O 

NO APLICA O 

Pregunta No. 13: 

¿En dónde revelan el valor nomin al por acción? 

a) Balance general O 

b) Nüta a lo s estados financieros O 

c) Es tado de otro s cambios en e l patrimonio [J 

d) Estado de r esultado s O 

e) No s e rev e la O 
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Pregunt a No. 14: 

¿Los aj us t es de período s ant er iores, significa tivos, se re 

gistran cómo? 

a) Afectando l os r es ultados del período 

b) Afectando l os re s ult ados de períodos 
anter i ores 

Pr egunt a No. 15: 

¿El valor contable por acción se revela en? 

o 

D 

a) El balance general D 

b) No t as a lo s es t ados financieros O 

c) El es t ado de otros cambios en e l patrimonio O 

d) El e s t ado de l patrimonio de l os accionistas O 

e) No se revela O 

Pregunta No . 16 : 

¿Se r eve l a el efecto de l Dec reto 609 del 20 de mayo de 196 6 , 

con respecto a las utilidades no di stribuidas? 

SI O 

NO O 

NO APLICA O 
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Pregunta No. 17: 

¿Cómo presentan el estado de resultados? 

a) En forma de paso anico o 
b) En forma de pasos mdltiples o 

Pregunta No. 18: 

¿Se incluye un estado de cambios en la situación financiera 

por cada período para el cual se presenta un estado de resul 

t ados? 

SI O NO O 

Pregunta No. 19: 

¿Presentan los estados financieros comparativamente con rela 

ción al año anterior? 

SI O NO O 

Pregunta No. 20: 

¿Revela la empresa l a naturale za y motivo de ? 

a) Cambios contables SI O NO [] NA O 

b) Correcciones de errores SI O NO O NA O 



Pregunta No. 21: 

¿Su empresa es? 

Comercial 

Manufacturera 

). 
! 

· •• 1 6 1 

o 

o 
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